

CONSORZIO DI BONIFICA N. 8 - RAGUSA

(Costituito con D.P.R.S 23 Maggio 1997 pubblicato nella G.U.R.S. n.49 del 6 Settembre 1997)

97100 - RAGUSA - Via della Costituzione sn

Codice Fiscale: 92014990888

Iscritta al Registro Imprese di: RAGUSA

C.F. e numero iscrizione: 92014990888

Iscritta al R.E.A. di RAGUSA n. 121517

Partita IVA: 01144460886

Relazione sulla gestione Bilancio ordinario al 31/12/2023

La presente relazione viene formulata, in accordo a quanto previsto dal comma 6 dell'art.11 del D.Lgs n.118/2011, per accogliere i principali fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili già esposti in seno al Bilancio al 31 dicembre 2022, che, in seno alla presente relazione vengono ribaditi e talora esposti secondo una riclassificazione che evidenzia le macrovoci economico-finanziarie alla data di chiusura del bilancio.

Lo schema espositivo della presente relazione tiene conto, laddove compatibile con la struttura dell'Ente, delle indicazioni previste dall'art. 2428 del Codice Civile.

Art. 2428 Codice Civile – Relazione sulla gestione

Il bilancio deve essere corredato da una relazione degli amministratori contenente un'analisi fedele, equilibrata ed esauriente della situazione dell'Ente e dell'andamento e del risultato della gestione, nel suo complesso e nei vari settori in cui essa ha operato, anche attraverso imprese controllate, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli investimenti, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposta.

L'analisi di cui al primo comma è coerente con l'entità e la complessità degli affari dell'Ente e contiene, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'Ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, gli indicatori di risultato finanziari e, se del caso, quelli non finanziari pertinenti all'attività specifica dell'Ente, comprese le informazioni attinenti sull'ambiente e al personale. L'analisi contiene, ove opportuno, riferimenti agli importi riportati nel bilancio e chiarimenti aggiuntivi su di essi.

Dalla relazione devono in ogni caso risultare:

- 1) le attività di ricerca e di sviluppo;*
 - 2) i rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime;*
 - 3) il numero e il valore nominale sia delle azioni proprie sia delle azioni o quote di società controllanti possedute dall'Ente, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, con l'indicazione della parte di capitale corrispondente;*
 - 4) il numero e il valore nominale sia delle azioni proprie sia delle azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate dall'Ente, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, con l'indicazione della corrispondente parte di capitale, dei corrispettivi e dei motivi degli acquisti e delle alienazioni;*
 - 5) i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;*
 - 6) l'evoluzione prevedibile della gestione.*
- 6-bis) in relazione all'uso da parte dell'Ente di strumenti finanziari e se rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio:*

- a) gli obiettivi e le politiche dell'Ente in materia di gestione del rischio finanziario, compresa la politica di copertura per ciascuna principale categoria di operazioni previste;
- b) l'esposizione dell'Ente al rischio di prezzo, al rischio di credito, al rischio di liquidità e al rischio di variazione dei flussi finanziari (2).

Dalla relazione deve inoltre risultare l'elenco delle sedi secondarie dell'Ente.

Art. 11 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 –Schemi di bilancio

6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonche' dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

In particolare la relazione illustra:

- a) i criteri di valutazione utilizzati;
- b) le principali voci del conto del bilancio;
- c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonche' sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
- f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
- g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
- h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
- i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
- k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
- m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonche' da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
- o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

Informativa sull'Ente

L'art. 13 della legge regionale n.5/2014 ha previsto l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale.

Con D.P.Reg. Sic. 467 del 12 Settembre 2017 pubblicato nella GURS n.41 del 29 settembre 2017 è stato adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica ed è stato costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina.

Con successivo D.P.Reg. 468 del 13 Settembre 2017 pubblicato nella GURS n.43 del 13 ottobre 2017 è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 articolo 13.

Con la Deliberazione del Commissario straordinario n.1 del 16/10/2017 è stato adottato lo statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 13 Settembre 2017.

Con la Deliberazione del Commissario straordinario n.2 del 16/10/2017 è stato adottato il regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 Settembre 2017.

Con la Deliberazione del Commissario straordinario n.8 del 30/10/2017 è stato affidato agli accorpati Consorzi di Bonifica il “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale normato dall’art.1705 del codice civile ed è stato istituito un periodo transitorio, che si concluderà il 31/12/2018, per consentire l’efficace attuazione di quanto previsto dalla legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 art.13.

In particolare ai sensi delle disposizioni transitorie di cui all’art.19 del Regolamento di Organizzazione ai punti 12 e 13 viene normato questo periodo transitorio, ed in particolare:

- il Commissario straordinario e il Direttore Generale operano sulla base dei bilanci, dei servizi e degli atti di programmazione in essere alla data della costituzione del Consorzio;
- i piani, regolamenti, ruoli e affidamenti dei consorzi accorpati restano vigenti e continuano a trovare applicazione fino a diversa determinazione del Commissario straordinario e del Direttore Generale, cui compete, l’adozione delle misure, anche transitorie, e degli atti di pianificazione, programmazione e regolamentazione necessari per l’operatività del nuovo Consorzio;
- i ruoli per il pagamento dei contributi consortili sono emessi sulla base dei piani adottati e ogni altro atto, che disciplina il calcolo e le modalità di riparto dei contributi a carico dei consorziati, vigenti nei consorzi accorpati alla data di costituzione del nuovo consorzio;
- il servizio di tesoreria continua ad essere svolto dagli istituti affidatari presso i consorzi accorpati;
- il personale mantiene la posizione giuridica ed economica in godimento e i compiti assegnati presso i consorzi accorpati;
- i collegi dei revisori continuano ad esercitare le proprie funzioni fino all’approvazione dei bilanci degli accorpati consorzi e comunque fino alla chiusura di ogni adempimento di competenza connesso all’accorpamento disposto con la L.R.5/14.

Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall’art. 2428 del Codice Civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie dell’Ente:

Indirizzo	Località
Sede periferica contrada Acque Basse	S. Maria del Focallo – Ispica (RG)
Sede periferica di San Vito – Acquedotto	C.da San Vito – Modica (RG)
Sede periferica di Scicli	C.da Spinasantà – Scicli (RG)
Sede periferica di Vittoria	S.P: Vittoria Acale Km. 1+300 – Vittoria (RG)

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 dell’art. 2497-bis del Codice Civile si rende noto che l’Ente, mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, dotato di personalità giuridica, costituito con D.P.R.S 23 Maggio 1997 pubblicato nella G.U.R.S. n.49 del 6 Settembre 1997, è soggetto all’attività di direzione e coordinamento da parte della Regione Siciliana – Assessorato Agricoltura e Foreste.

Si attesta che l'attività di direzione e coordinamento non ha prodotto particolari effetti sull'attività istituzionale e commerciale dell'Ente e sui suoi risultati.

L'assunzione delle decisioni di gestione sono state improntate al rispetto delle direttive impartite dall'Ente controllante.

Informazioni ex art 2428 C.C. coordinate con l'art. 11 c. 6 D.Lgs. 118/2011.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile e secondo l'articolazione prevista dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011.

Si precisa che, laddove non rilevanti per l'Ente, le relative sezioni contraddistinte dalle lettere da a) ad o) all'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, non vengono di seguito esposte.

a) i criteri di valutazione utilizzati;

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

I costi di produzione non comprendono costi di indiretta imputazione ed oneri finanziari, in quanto non imputabili secondo un criterio oggettivo.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino all'entrata in funzione del bene.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento dell'entrata in funzione dei beni, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<i>Tipologia beni</i>	<i>Coefficiente annuo</i>	<i>Tipologia beni</i>	<i>Coefficiente annuo</i>
<i>Mezzi di trasporto stradali leggeri</i>	20%	<i>Equipaggiamento e vestiario</i>	20%
<i>Mezzi di trasporto stradali pesanti</i>	10%		
<i>Automezzi ad uso specifico</i>	10%	<i>Materiale bibliografico</i>	5%
<i>Mezzi di trasporto aerei</i>	5%	<i>Mobili e arredi per ufficio</i>	10%
<i>Mezzi di trasporto marittimi</i>	5%	<i>Mobili e arredi per alloggi e pertinenze</i>	10%
<i>Macchinari per ufficio</i>	20%	<i>Mobili e arredi per locali ad uso specifico</i>	10%
<i>Impianti e attrezzature</i>	5%	<i>Strumenti musicali</i>	20%
<i>Hardware</i>	25%	<i>Opere dell'ingegno – Software prodotto</i>	20%
<i>Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale</i>	2%		

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato fino all'esercizio 2023. L'Ente predisporrà l'aggiornamento dell'inventario in funzione del quale saranno ricalcolati i relativi ammortamenti in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente e le percentuali di ammortamento sono quelle previste dal D.lgs n.118/2011.

Attivo circolante

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo. I crediti appostati nell'attivo dello stato patrimoniale e soggetti a svalutazione sono esposti al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità e delle sopravvenienze passive risultanti dal riaccertamento ordinario a tutto il 31/12/2023.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni. I debiti esposti nel passivo dello stato patrimoniale sono al netto delle sopravvenienze attive risultanti dal riaccertamento ordinario al 31/12/2023.

a) notizie preliminari;

Nel corso dell'esercizio 2023 l'Ente non ha adottato variazioni di Bilancio .

Tra le informazioni preliminari è necessario, inoltre, esporre quelle che riguardano lo stato dei documenti contabili dell'Ente:

- Il Conto Consuntivo 2009 è stato approvato con nota dell'Assessorato Regionale per il Bilancio e le Finanze prot. 42425 del 06/07/2011 (Deliberazione Consortile n° 321 del 16/05/2011);
- il Conto Consuntivo 2010 è stato approvato con D.D.G. n° 1152 del 13/09/2012 (Deliberazione Consortile n° 486 del 13/06/2012);

- il Bilancio di previsione 2010 è stato approvato con D.D.G. n° 1202 del 16/11/2010 (Deliberazione Consortile n° 252 del 20/10/2010);
- il Bilancio di previsione 2011 è stato approvato con D.D.G. n° 1373 del 12/10/2011 (Deliberazione Consortile n° 364 del 07/09/2011);
- il Conto Consuntivo 2011 è stato approvato con nota dell'Assessorato dell'economia prot. n° 36 del 02/01/2013 e D.D.G. n° 579 del 05/06/2013 (Deliberazione Consortile n° 584 del 07/11/2012);
- il Bilancio di previsione 2012 è stato approvato con D.D.G. n° 954 del 19/07/2012 (Deliberazione Consortile n° 494 del 18/06/2012);
- il Bilancio di previsione 2013 è stato approvato con nota dell'Assessorato regionale all'Economia prot. n° 31323 del 31/05/2013 e D.D.G. n° 823 del 25/07/2013 (Deliberazione Consortile n° 631 del 27/02/2013);
- il Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2012 è stato approvato con D.D.G. n°1000 del 14/04/2014 (Deliberazione Consortile n°889 del 27/02/2014);
- il Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2013 è stato approvato con D.D.G. n°6469 del 16/12/2014 (Deliberazione Consortile n°1009 del 14/10/2014);
- il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 è stato approvato con D.D.G. n°5452 del 13/11/2014 (Deliberazione Consortile n°1031 del 20/10/2014);
- il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015-2017 è stato riapprovato con Deliberazione del Commissario straordinario n°1228 del 24/06/2015 e trasmesso con nota consortile n°8160 del 29/06/2015, approvato dal competente Dipartimento con D.R.S. n°743 del 16/09/2015;
- il Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2014 è stato approvato con nota dell'Assessorato regionale all'Economia prot. n°65343 del 25/11/2015 (Deliberazione Consortile n°1292 del 09/10/2015);
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018 è stato riapprovato dall'Ente con Deliberazione Consortile n°1474 del 21/07/2016 e approvato dal competente Dipartimento con D.R.S. n°947 del 02/08/2016;
- il Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2015 è stato riformulato con Deliberazione Consortile n°1502 del 03/10/2016 e approvato dal competente Dipartimento con D.R.S. n°31 del 26/01/2017;
- il Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2016 è stato riformulato con Deliberazione del Commissario straordinario n.1795 del 09/10/2017 con parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti, approvato dal competente dipartimento con D.R.S. n.1595/2017;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019 è stato riapprovato con Deliberazione Consortile n°1734 del 18/07/2017 con parere favorevole dell'Organo di controllo interno, e approvato con D.R.S. n°815 del 01/08/2017;
- il Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2017 è stato adottato con Deliberazione del Commissario straordinario n.123 del 30.06.2018 ed approvato con DRS 1965 del 19/12/2018;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2010 è stato adottato con riformulazione e seguito dei rilievi posti in essere dal Servizio di Vigilanza con Deliberazione del Commissario straordinario n°141 del 20/11/2018 con parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti e approvato con D.R.S. n°1822 del 27/11/2018;
- il Conto consuntivo per l'esercizio 2018 è stato adottato con Deliberazione del Commissario straordinario n.197 del 27/06/2019 ed approvato con DRS 1957 del 26/11/2019;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021 è stato adottato dall'Ente con deliberazione n.196 del

20.06.2019 e approvato dal Servizio di Vigilanza con D.R.S. 1205 del 29/07/2019;

- il Conto consuntivo per l'esercizio 2019 è stato adottato dall'Ente con deliberazione n.285 del 15/06.2020 e approvato con DRS n.1689 del 02/12/2020;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022 è stato adottato dall'Ente con deliberazione n.283 del 08/06/2020 ed è stato approvato con DRS n.1159/2020;
- il Conto consuntivo per l'esercizio 2020 è stato adottato dall'Ente con deliberazione n.68 del 23/06/2021 e approvato con DRS n.1692 del 02/11/2021;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023 è stato adottato dall'Ente con deliberazione n.50 del 29/04/2021 ed è stato approvato con DRS n.1147 del 19/07/2021;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024 è stato adottato con deliberazione del Commissario straordinario n.24 del 29/04/2022 ed è ancora in fase di istruttoria ai fini dell'approvazione da parte del Servizio IV riformulato dall'Ente con deliberazione n.32 del 13/06/2022 approvato con DRS 4160 del 06/10/2022;
- il Conto consuntivo per l'esercizio 2022 è stato adottato dall'Ente con deliberazione n.30 del 25/05/2022, riformulato dall'Ente con deliberazioni nn.47 del 25/07/2022 e 14 del 03/03/2023 e approvato con DRS n.793 del 09/03/2023;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025 è stato adottato con deliberazione n.31 del 29/05/2023 ed è stato approvato con DRS n.4306 del 19/09/2023.

b) le principali voci del conto del bilancio;

SEZIONE ENTRATE

1. CAT. 160 – Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente

<i>Tit. 1-Tip.101-Cat.160</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
100 - Contributi ordinari	3.465.333,88	1.099.275,40	-2.366.058,48	-68,28
Totale	3.465.333,88	1.099.275,40	-2.366.058,48	-68,28

In tale categoria vengono registrate le entrate inerenti le somme relative alla riscossione dei ruoli istituzionali. Per finanziare le funzioni pubbliche che sono dalla legge attribuite al Consorzio, questo, dispone di proprie entrate finanziarie, stabilendo e applicando tributi che sono di due tipi e che sono necessari all'Ente da una parte per le spese che non trovano copertura nei finanziamenti regionali, e, dall'altra, per coprire in percentuale la quota di spese finanziate dalla Regione fino alle disponibilità degli stanziamenti del Bilancio regionale.

Il riparto dei contributi a carico dell'utenza, nelle more della definizione dei piani di classifica previsti dall'art. 10 della L.R. n° 45/95, viene determinato in via provvisoria adottando criteri diversificati a seconda se trattasi dei contributi istituzionali e dei contributi per recupero spese irrigue. Il contributo istituzionale di cui al capitolo 100, viene elaborato nel rispetto del dettato della L.R. n° 45/95, secondo criteri di ripartizione della spesa in base al criterio di equità, che tengono conto sia della base contributiva (estensione territoriale del comprensorio consortile) che della corrispondenza fra beneficio ed imposizione contributiva.

Nella fattispecie, nel corso dell'esercizio 2023 sono stati incassati ruoli istituzionali inerenti anni pregressi per € 53.892,39, mentre le riscossioni in conto competenza per il ruolo istituzionale saranno oggetto di riscossione negli esercizi successivi in quanto cartellizzati.

Gli accertamenti di competenza pari ad € 1.099.275,40 si riferiscono ai ruoli istituzionali per l'esercizio 2023 che sono stati imputati secondo quanto disposto dalla normativa vigente dell'armonizzazione contabile (D.Lgs n°118/2011, all'Allegato 4/2 punto 3.7.1) nell'esercizio 2023 in quanto emessi per la riscossione entro la data di adozione del rendiconto di gestione 2023 giusta deliberazione consortile n.19 del 24.04.2024.

La ripartizione dell'intero importo tra il ruolo irriguo e il ruolo istituzionale avviene sulla base dei criteri che il competente ufficio redige a chiusura di esercizio sulla base degli effettivi costi sostenuti dall'Ente. La quantificazione e l'emissione dei ruoli consortili viene effettuata a consuntivo anche a seguito della mancata previsione definitiva dei contributi regionali, stante la mancata approvazione della finanziaria regionale alla data di redazione del bilancio di previsione dell'Ente.

I criteri di ripartizione provvisori per il riparto della contribuenza nel comprensorio consortile sono stati approvati con Deliberazione n.39 del 23/03/2021:

RUOLO IRRIGUO SCICLI

- SPESE DEL PERSONALE IRRIGAZIONE SCICLI
- ENEL – SCICLI
- SPESE VARIE CHE RIENTRANO NEL SUB COMPRESORIO DI SCICLI
- CONCESSIONI: MUSSILLO-CASTELLUCCIO

RUOLO ISTITUZIONALE

- SPESE DEL PERSONALE NON RIGUARDANTI IL SUB COMPRESORIO DI SCICLI
- IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE NON RIGUARDANTI IL SUB COMPRESORIO DI SCICLI
- ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NON RIGUARDANTI IL SUB COMPRESORIO DI SCICLI:
 - MATERIALE DI CONSUMO
 - SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI
 - SPESE TELEFONICHE-ENERGIA ELETTRICA –POSTALI-PULIZIA LOCALI-
 - SERVIZI SOFTWARE/INTERNET-
 - SERVIZI PER ADEMPIMENTI OBBLIGATORI PREVISTI PER LEGGE (COMPILAZIONE 770 E ALTRI ADEMPIMENTI PREVISTI PER LEGGE)
 - SPESE LEGALI-CONTENZIOSI-
 - ASSICURAZIONI RC AUTO-ALTRE ASSICURAZIONI-
 - SPESE PER SERVIZIO DI CASSA-COMMISSIONI-INTERESSI PASSIVI – ONERI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA
 - SPESE PER LA SICUREZZA
 - CANONI IDRICI-CONCESSIONI
 - ACQUISTO DI FORNITURE E RIPARAZIONE PER IMPIANTI CONSORTILI
 - SPESE PER TENUTA E AGGIORNAMENTO CATASTO
 - SPESE DI MANUTENZIONE A CARICO DELL'ENTE
 - COMPENSI E RIMBORSO SPESE PER ORGANI DELL'ENTE: COLLEGIO DEI REVISORI-COMMISSARIO STRAORDINARIO
 - ONERI DIVERSI STRAORDINARI

In riferimento ai criteri di riparto della contribuenza, si fa presente che con D.A. n.1319 del 10/10/2012 è stato approvato il Piano di classifica per il riparto della contribuenza del Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa. In considerazione del processo di riforma e di unificazione dei mandatori Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale è tuttavia necessario che tutti i Piani di classifica siano integralmente riformulati per essere adeguati alla ridefinizione dei comprensori consortili.

Allo stato attuale ai fini del riparto della spesa e della conseguente determinazione delle aliquote di contribuenza, si tiene, innanzitutto, conto della base contributiva rappresentata dal comprensorio del Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa, costituito con D.P.R.S. 23/05/1997 n.150.

Esso è stato individuato nelle superfici ricomprese nel bacino di bonifica delimitato con il D.P.R.S. n.33 dell'8/02/1996 che traggono benefici (irriguo e idraulico) dall'azione della bonifica. Tali superfici sono indicate negli elaborati del Piano di classifica a suo tempo adottato dal Consorzio, nei quali esse sono state suddivise in sub-comprensori e settori che individuano zone omogenee sotto il profilo gestionale delle infrastrutture di bonifica e dei servizi agli utenti.

A queste superfici, già attrezzate, vanno aggiunte le nuove utenze ai sensi dell'art.5, comma 2 della L.R.45/95, in quanto l'Amministrazione del Consorzio ha ritenuto meritevole di accoglimento la maggior parte delle numerose nuove istanze di adesione al Consorzio.

La legge regionale di riforma dei Consorzi n.45/95 prescrive che l'imposizione contributiva deve essere commisurata al beneficio derivante ad ogni immobile ricadente nel Comprensorio consortile dall'attività del Consorzio di Bonifica (in particolare, esercizio e manutenzione delle opere irrigue e idrauliche). Per perseguire nel modo più possibile oggettivo il fine sopra enunciato, e fino all'adozione del piano di classifica previsto dall'art.33 della L.R.2/07, già elaborato e pubblicato da parte dell'Assessorato Reg.le Risorse Agricole e Alimentari, si fa ancora riferimento, in via provvisoria, a quegli indici del Piano di classifica approvato dal Consorzio che meglio individuano e modulano i diversi livelli qualitativi dei servizi d'irrigazione (beneficio irriguo) e di difesa del suolo (beneficio idraulico), resi dal Consorzio agli utenti.

Per quanto attiene alle terre che usufruiscono del beneficio irriguo, si sono assunti due indici, quello di dotazione e quello di efficienza. Per le terre che, invece, usufruiscono esclusivamente del beneficio idraulico si è assunto l'indice idraulico, che tiene conto, attraverso opportuni calcoli, della densità delle opere idrauliche di bonifica esistenti in un dato bacino, della soggiacenza del bacino alle piene e della natura, più o meno drenante, dei suoli del bacino.

Ciascuno degli indici viene moltiplicato per la superficie catastale del rispettivo settore si da ottenere una superficie virtuale (tanto maggiore quanto maggiore è il beneficio).

Dividendo la somma posta a ruolo per la superficie si ottiene l'aliquota virtuale (unica), dalla quale è possibile ricavare le quote della spesa complessiva che va posta a carico del settore in esame, in ragione del beneficio ricevuto. Dividendo tale quota spesa per la superficie catastale si ottiene, infine, l'aliquota (€/Ha.) da applicare a tutte le terre servite ricadenti in quel settore.

Da quanto sopra si evince che le aliquote potrebbero essere tante quanti sono i settori: in pratica però più settori presentano uguale aliquota, essendo simili le rispettive infrastrutture e uguali le dotazioni irrigue.

Per le nuove utenze che sono state ammesse ai sensi dell'art.5, comma 2, della L.R. 45/95 si applicano aliquote commisurate al livello di beneficio ricevuto, nel caso in cui esse abbiano già potuto ricevere un servizio (nel caso, irriguo); se, invece, ciò non si è ancora verificato, sussistendo comunque l'obbligo di concorrere alle spese per il funzionamento del Consorzio, le aliquote applicate sono le più basse, come previsto dalla legge.

Si riportano di seguito i prospetti di calcolo delle aliquote del ruolo, istituzionale per i sub comprensori di Scicli, Ispica e Acate e irriguo per il sub comprensorio di Scicli:

										Spese a ruolo:		Comprendorio	^1)
												Acate	^2)
												Ispica	^3)
												Scicli	^4)
												Totale	
N°	Codice P.Class.	Settore		Superficie (Ha.)	Indice dotazione	Indice effic.	Indice idraulico	Superficie virtuale	Quota spesa per settore	Aliquota calcolata	Aliquota arrotond. da applicare		
B) Subcomprendorio Scicli				6.095,7354				15.295,56	€ -	(€.)	(€/Ha.)		
1	B.Ir.1	Mussillo-Castelluccio-Giummarra		1.284,0679	4	0,70		3.595,39	€ -	€0,000	€ -		
2	B.Ir.2	Torrente Modica-Scicli		176,9990	4	0,70		495,60	€ -	€0,000	€ -		
3	B.Ir.3	Agro di Donnalucata		93,9947	1,6	0,70		105,27	€ -	€0,000	€ -		
4	B.Ir.4	Sorg.P assolatello (Ragusa)		181,0095	4	0,70		506,83	€ -	€0,000	€ -		
5	B.Ir.4	Sorg.P assolatello (RG) non attr.		57,2384	4	0,25		57,24	€ -	€0,000	€ -		
6	B.Ir.5	Sorgente Donna terre attrezzate		237,1448	4	0,70		664,01	€ -	€0,000	€ -		
7	B.Ir.5	Sorgente Donna terre non attrezz.		220,2606	4	0,25		220,26	€ -	€0,000	€ -		
8	B.Ir.6	Alto Cava D'Aliga		263,8253	4	0,85		897,01	€ -	€0,000	€ -		
9	B.Ir.7	Arizza		6,4865	4	0,85		22,05	€ -	€0,000	€ -		
10	B.Ir.8	Spinazza		389,6731	4	0,85		1.324,89	€ -	€0,000	€ -		
11	B.Ir.9	Pozzi Petrarò		342,8002	4	0,05		68,56	€ -	€0,000	€ -		
12	B.Ir.10	Basso Cava D'Aliga		1.060,6611	4	0,75		3.181,98	€ -	€0,000	€ -		
13	B.Ir.11	Impianto tubato Carrera Ferrante		687,9386	4	1,00		2.751,75	€ -	€0,000	€ -		
14	B.Ir.12	Sorgente Passolatello (S.Croce C.)		144,3682	4	0,75		433,16	€ -	€0,000	€ -		
15	B.Ir.12	Sorg.P assolatello (S.Croce C.)n.attr.		4,4760	4	0,25		4,48	€ -	€0,000	€ -		
16	B.Ir.13	Fonte Paradiso: tere attrezzate		25,4231	4	0,75		76,27	€ -	€0,000	€ -		
17	B.Ir.13	Fonte Paradiso: tere non attrezzate		111,5489	4	0,25		111,55	€ -	€0,000	€ -		
18	B.Ir.14	T.M.S. Fiumara		30,9276	4	0,05		6,19	€ -	€0,000	€ -		
19	B.Id.1	Passolato-Lago		158,2115			0,54	85,43	€ -	€0,000	€ -		
20	B.Id.2	Vallone Fontana		25,5306			3,77	96,25	€ -	€0,000	€ -		
21	B.Id.3	Collettori Partano		28,6063			3,67	104,99	€ -	€0,000	€ -		
22	B.Id.4	T.M.S. Fosso Cambi		1,9359			4,47	8,65	€ -	€0,000	€ -		
23	B.Id.5	Fosso Piano Grande		79,8887			1,79	143,00	€ -	€0,000	€ -		
24	B.Id.6	Pizzo di Cucco		15,7998			1,04	16,43	€ -	€0,000	€ -		
25	B.Id.7	Fosso di Guardia		33,0952			3,38	111,86	€ -	€0,000	€ -		
26	B.Id.8	Collettore Arizza		45,2964			0,91	41,22	€ -	€0,000	€ -		
27	B.Id.9	Collettori Bruffalori		37,1413			1,42	52,74	€ -	€0,000	€ -		
28	B.Id.10	Torrente Giamusso		63,3119			1,14	72,18	€ -	€0,000	€ -		
29		Utenze art.5 c.2 L.R.45/95 non irr.		288,0543	0,2	0,70		40,33	€ -	€0,000	€ -		

										Spese a ruolo:		Comprendorio	*1)
												Acate	*2)
												Ispica	*3)
												Scioli	*4)
												Totale	
N°	Codice P. Class.	Settore	Superficie (Ha.)	Indice dotazione	Indice effie.	Indice idraulico	Superficie virtuale	Quota spesa per settore	Aliquota calcolata	Aliquota arrot. da applicare			
C) Subcomprendorio Ispica			4.983,5924				4.318,75	€-	(€)				
						sosp.	ruoli						
1	C.Ir.1	Raddusa	99,9901	0,5	1	0	0,00	€-	€ 0,000	€-			
2	C.Ir.2	Pozzo Cassero	96,7642	0,5	1	0	0,00	€-	€ 0,000	€-			
3	C.Ir.3	Pozzi Miucia	87,3134	0,5	0,05	0	0,00	€-	€ 0,000	€-			
4	C.Ir.4	Pozzi S.Vito	53,0011	0,5	1	0	0,00	€-	€ 0,000	€-			
5	" "	Pozzi S.Vito utenze non allacciate	43,8090	0,5	0,05	0	0,00	€-	€ 0,000	€-			
6	C.Ir.5	Zona litorea Ispica-Pozzallo	170,3698	0,5	0,05		4,26	€-	€ 0,000	€-			
7	C.Id.1	Canale circondariale	3.441,4659			0,74	2.546,68	€-	€ 0,000	€-			
8	C.Id.2	Acque Basse Partano Gariifi - Alto	125,5439			1,29	161,95	€-	€ 0,000	€-			
9	" "	Acque Basse Partano Gariifi - Basso	634,4171			1,69	1.072,16	€-	€ 0,000	€-			
10	C.Id.3	Marina Marza (Canale D)	164,5141			3,24	533,03	€-	€ 0,000	€-			
11		Utenze art.5 c.2 L.R.45/95 irrigate	0,0000	0,5	0,85		0,00	€-	€ 0,000	€-			
12		Utenze art.5 c.2 L.R.45/95 non irr.	66,8098	0,2	0,05		0,67	€-	€ 0,000	€-			

										Spese a ruolo:		Comprendorio	*1)
												Acate	*2)
												Ispica	*3)
												Scioli	*4)
												Totale	
N°	Codice P. Class.	Settore	Superficie (Ha.)	Indice dotazione	Indice effie.	Indice idraulico	Superficie virtuale	Quota spesa per settore	Aliquota calcolata	Aliquota arrot. da applicare			
A) Subcomprendorio Acate			7.852,3899				6.366,90	€-	(€)				
1	A.Ir.1	Valle dell'Acate:terre attr. irrigate	494,0998	3	1		1.482,30	€-	€ 0,000	€-			
2	A.Ir.1	" " terre attrezzate non irrigate	2086,4562	0,5	1		1.043,23	€-	€ 0,000	€-			
3	A.Ir.2	Pedalino:terre attrezzate irrigate	262,4892	3	1		787,47	€-	€ 0,000	€-			
4	A.Ir.2	" " terre attrezzate non irrigate	1778,0081	0,5	1		889,00	€-	€ 0,000	€-			
5	A.Id.1	Canali Lanzacane	283,3695			1,62	459,04	€-	€ 0,000	€-			
6		Utenze art.5 c.2 L.R.45/95 irrigate	506,1773	3	0,85		1.290,75	€-	€ 0,000	€-			
7		Utenze art.5 c.2 L.R.45/95 non irr.	2441,7998	0,2	0,85		415,11	€-	€ 0,000	€-			

RECUPERO SPESE IRRIGAZIONE SUBCOMPENSORIO SCICLI					
Prospetto aliquote					
Settori irrigui	Superfici Ore erogate	Riparto	Spesa Settore	Aliquote	
A) MUSSILLO (Settori a deflusso naturale)	Ha. 1441.78.80	Totale	€ -	€/Ha.	€ -
Integrazione Agro di Donnalucata (dotazione ridotta 0,34 l/sec.ha)	Ha. 93.02.96			€/Ha.	€ -
B) BASSO CAVA D'ALIGA- IMP. TUBATO CARRERA FERRANTE	Ha. 1658.59.84	Quota fissa	€ -	€/Ha.	€ -
	ore	Consumi	€ -	€/ora	€ -
		Totale	€ -		
C) ALTO CAVA D'ALIGA-SPINAZZA	Ha. 632.98.49	Quota fissa	€ -	€/Ha.	€ -
	ore	Consumi	€ -	€/ora	€ -
		Totale	€ -		
D) PASSOLATO-DONNA-F.PARADISO EX ESA IRMINIO	Ha. 700.10.30	Quota fissa	€ -	€/Ha.	€ -
	ore	Consumi	€ -	€/ora	€ -
		Totale	€ -		
TOTALI SUBCOMPENSORIO SCICLI	Ha. 4526.50.39		€ -		
	ore				
a detrarre corrispettivo ore fuori ruolo	ore		€ -		
IMPORTO RUOLO			€ -		

2. CAT. 102 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali

Tit. 2- Tip. 101- Cat.102	Previsione iniziale	Rendiconto 2023	Differenza	scostamento (%)
110 - Contributo ad integrazione del Bilancio l.r. 49/81	5.223.865,31	5.186.579,43	-37.285,88	-0,71
113 - Contributo su stipendi personale straordinario o a tempo determinato garanzie occupazionali	3.500.347,47	2.375.251,29	-1.125.096,18	-32,14
119-Contributo straordinario	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	8.724.212,78	7.561.830,72	-1.162.382,06	-32,86

Le altre Entrate su cui l'Ente può fare affidamento riguardano i contributi regionali inerenti buona parte delle spese per le varie categorie di personale in servizio presso il Consorzio espressamente previste per legge. In particolare i contributi appostati nella sezione sopra riportata riguardano, ai capitoli 110, 113 rispettivamente le somme erogate nell'esercizio 2023 per il personale di cui alla l.r. 49/81 e ss.mm.ii. e per il personale operaio

stagionale assunto in forza delle garanzie occupazionali e in parte il finanziamento del personale ex otd assunto a tempo indeterminato in forza di sentenze ex l.r. 16/17 art.8 c.7 (solo per le giornate lavorative previste e finanziate dal contributo inerente le garanzie occupazionali).

Nella tipologia 101 - categoria 102 sussistono residui attivi per € 363.961,59 sul capitolo di entrata 113 e inerenti le somme liquidate a fine anno 2023 per le giornate aggiuntive assegnate al personale operaio stagionale giusto DRS 7004 del 20/12/2023.

3. CAT. 200 – Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

<i>Tit. 3- Tip. 100 - Cat. 200</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
103 - Contributi a carico della proprietà per l'esercizio irriguo	850.000,00	721.134,22	-128.865,78	-15,16
105 - Trasferimento di somme per gestione acquedotto rurale s.rosalia	655.000,00	653.646,32	-1.353,68	-0,21
106-impianto irriguo ex esa	71.000,00	86.670,60	15.670,60	22,07
Totale	1.576.000,00	1.461.451,14	-114.548,86	6,70

In tale categoria vengono appostate le somme inerenti le entrate derivanti dai ruoli irrigui che coprono le spese inerenti l'attività per l'esercizio irriguo e quelle relative alla gestione dell'acquedotto rurale S. Rosalia.

In particolare al capitolo 103 insistono gli incassi e gli accertamenti inerenti il contributo per l'esercizio irriguo. Parte di tale contributo a carico dell'utenza viene riscosso per cassa e riguarda principalmente le riscossioni relative al comprensorio di Vittoria. Anche nel sub comprensorio di Scicli, parte degli incassi provenienti dal il sistema di riscossione prevede la possibilità per l'utenza di pagare il consumo idrico tramite versamento diretto.

Gli incassi su tale capitolo, dunque, che ammontano, per la competenza dell'esercizio 2023 ad € 471.134,22 e per gli esercizi precedenti ad € 436.928,46, riguardano le riscossioni dirette nel comprensorio Vittoriese e di parte di quello di Scicli. Le riscossioni sul capitolo 105 per l'esercizio 2023 ammontano ad € 462.010,25 (tra competenza e residui) e si riferiscono alla gestione dell'Acquedotto Rurale S.Rosalia.

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n°118/2011, all'Allegato 4/2 punto 3.7.1, l'accertato nel capitolo 103 afferisce il ruolo irriguo 2023 emesso per la riscossione entro la data di redazione del rendiconto di gestione 2023 giusta deliberazione consortile n.19 del 24.04.2024.

Per l'esercizio 2023 si registrano anche gli incassi in conto residuo pari ad € 26.990,30, al capitolo di entrata 106, relativo alla gestione dell'impianto ex esa, mentre per ciò che riguarda gli accertamenti pari ad € 86.670,60 esso scaturisce dalle letture dei consumi dell'anno effettuate nel comprensorio consortile.

3. CAT. 300 – Interessi attivi

<i>Tit. 3- Tip. 300 - Cat. 300</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
201 - Interessi attivi su depositi bancari	10.000,00	29,10	-9.970,90	-99,71
Totale	10.000,00	29,10	-9.970,90	-99,71

In tale categoria afferiscono le somme accertate e regolarizzate inerenti gli interessi attivi maturate nell'esercizio 2023 sui conti correnti di tesoreria. Non sussistono movimenti per l'esercizio considerato.

4. TIP. 500 - CAT. 200 – Rimborsi in entrata

<i>Tit. 3 - Tip. 500 - cat. 200</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
270 - Rimborsi da Enti previdenziali ed assistenziali	40.000,00	1.505,77	-38.494,23	-96,24
272- Recupero e rimborsi vari	250.000,00	156.688,51	-93.311,49	-37,32
274 - Rimborsi di imposte	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
276 - Recupero e rimborsi diversi derivanti dalla gestione di dighe	0,00	0,00	0,00	0,00
261- entrate per risarcimento danni	15.000,00	0,00	-15.000,00	-100,00
Totale	335.000,00	188.194,28	-146.805,72	-43,82

Tali incassi riguardano prevalentemente i rimborsi degli enti previdenziali per le indennità di malattia/infortunio, giorni e/o ore non lavorati (e da recuperare) dei dipendenti, e quelli che l'Ente ha incassato nel corso dell'esercizio 2023 da amministrazioni comunali per rimborso di cariche istituzionali. Tali entrate vengono accertate e riscosse per cassa.

5. TIT. 4 - TIP. 300 - CAT. 1000 – Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

<i>Tit. 4 - Tip. 300 - cat. 1000</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
510 - Trasferimenti dalla Regione per acquedotti ed altre opere irrigue	1.375.347,22	1.154.976,94	-220.370,28	-16,02
Totale	1.375.347,22	1.154.976,94	-220.370,28	

Su tale capitolo afferiscono le previsioni di entrata inerenti i lavori in conto capitale. Lo scostamento rispetto alle previsioni rispecchia il gap tra quello che l'Ente ha previsto di poter eseguire nel corso dell'esercizio, risultante non solo nel piano delle opere pubbliche, e i lavori che l'Ente ha realizzato a seguito di finanziamento ottenuto da parte del soggetto pubblico.

6. TIT. 4 - TIP. 500 - CAT. 400 – Altre entrate in conto capitale n.a.c.

<i>Tit. 4 - Tip. 500 - Cat. 400</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
413 - Somme ricevute dall'ENPAIA per pagamento trattamento di fine rapporto	700.000,00	245.757,86	-454.242,14	-64,89
Totale	700.000,00	245.757,86	-454.242,14	-64,89

Al cap. 413 sono appostate le somme erogate dalla Fondazione ENPAIA per il pagamento dei TFR ai dipendenti andati in quiescenza nell'esercizio. Nel corso dell'esercizio 2023 sono state erogate somme da parte della Fondazione ENPAIA per pagamento di trattamento di fine rapporto per € 245.757,86.

Tali somme sono erogate al Consorzio dalla Fondazione ENPAIA, a seguito di accantonamento mensile da parte dell'Ente, alla conclusione del rapporto di lavoro del dipendente.

L’Ente, conseguentemente, non gestisce direttamente il fondo TFR, bensì per il tramite della Fondazione E.N.P.A.I.A attraverso gli accantonamenti mensili (pari all’8,44% delle retribuzioni imponibili dei dipendenti). La Fondazione, a sua volta, accantona dette somme che vengono riversate al Consorzio a fine rapporto di lavoro. È per questo motivo che non sono state previste in Bilancio né poste relative al fondo TFR né agli accantonamenti.

Il fondo TFR, dunque, non trova rappresentazione nel rendiconto finanziario; al fine di darne evidenza, e fino all’esercizio 2021 è stato rappresentato nello Stato patrimoniale passivo al punto B) 3 (FONDI PER RISCHI E ONERI – Altri –) e al punto B) IV 2 d) (IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE – Crediti verso altri soggetti –) per l’importo complessivo a tutto il 31/12/2021. A partire dall’esercizio 2022 tale fondo è rappresentato tra i conti d’ordine in quanto non è nella materiale disponibilità dell’Ente, e dunque di fatto interessano il patrimonio dell’ente non comportando una variazione quali-quantitativa del patrimonio. Per tale motivo, conseguentemente, tale posta dalla contabilità generale economico-patrimoniale ovvero nel sistema di scritture finalizzato alla determinazione periodica della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell’ente, è stata appostata tra i conti d’ordine che non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio poiché sono registrate tramite un sistema di scritture secondario o minore che, perché tale, è distinto ed indipendente dalla contabilità generale economico-patrimoniale. Come previsto dall’Allegato 4/3 al D.Lgs n.118/2011 lo scopo dei “conti d’ordine” è quello di arricchire il quadro informativo di chi è interessato alla situazione patrimoniale e finanziaria dell’Ente. L’importo del fondo iscritto tra i conti d’ordine alla voce “Impegni su esercizi futuri” (già al netto delle quote anticipate al personale dipendente nel corso dell’esercizio) a tutto il 31/12/2023 è pari ad € 5.728.025,30 e scaturisce dal totale delle somme accantonate dall’Ente per il TFR fino a tale periodo per il personale dipendente risultanti dall’elenco allegato al rendiconto finanziario 2023, comunicato dalla Fondazione ENPAIA alla fine di ogni anno su richiesta dell’Amministrazione. Dal punto di vista finanziario, al fine di dare coerenza a tale rappresentazione con il bilancio economico-patrimoniale, gli importi del TFR a partire dall’esercizio 2024 saranno appostati su capitoli in partita di giro appositamente istituiti.

7. TIT. 7 - TIP. 100 - CAT. 100 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

<i>Tit. 7- Tip. 100 - Cat. 100</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
711 - Anticipazione del tesoriere	1.600.000,00	1.098.467,41	-501.532,59	-31,35
Totale	1.600.000,00	1.098.467,41	-501.532,59	-31,35

Tale capitolo afferisce alle movimentazioni in entrata del conto di Tesoreria intestato all’Ente che per il 2023.

8. Tit. 9 – Tipologia 100 – Entrate per partite di giro

Si riporta da ultimo il prospetto relativo alle entrate per partite di giro.

<i>Tit. 9 - Tip. 100 - Cat. 100</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
920 - trattenute sindacali	52.020,00	19.137,00	-32.883,00	-63,21
921- trattenute al personale per conto di terzi	312.120,00	204.103,53	-108.016,47	-34,61
995- Ritenute per scissione contabile IVA	300.000,00	305.821,79	5.821,79	1,94
Totale	664.140,00	529.062,32	-135.077,68	-20,34

Tit. 9 - Tip. 100 - Cat. 200	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
900 - ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente	1.768.680,00	1.106.325,40	-662.354,60	-37,45
910- ritenute previdenziali e assistenziali a carico dei lavoratori dipendenti	1.009.188,00	459.146,98	-550.041,02	-54,50
Totale	2.777.868,00	1.565.472,38	-1.212.395,62	-43,64

Tit. 9 - Tip. 100 - Cat. 300	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
901 - ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo	104.040,00	19.059,23	-84.980,77	-81,68
Totale	104.040,00	19.059,23	-84.980,77	-81,68

Tit. 9 - Tip. 200 - Cat. 100	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
941 - rimborso di somme per conto di terzi	130.000,00	65.570,80	64.429,20	49,56
Tit. 9 - Tip. 200 - Cat. 200				
930 - riscossione di somme per conto della regione	2.000.000,00	120.431,74	-1.879.568,26	-93,98
940 - rimborso di somme per conto della regione	250.000,00	0,00	-250.000,00	-100,00
Totale	130.000,00	65.570,80	64.429,20	49,56

Tit. 9 - Tip. 200 - Cat. 300	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
931 - riscossione di somme per conto di terzi	200.000,00	49.447,14	-150.552,86	-75,28
Totale	200.000,00	49.447,14	-150.552,86	-75,28

Tit. 9 - Tip. 200 - Cat. 9900	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
934 - somme ricevute dall'istituto di previdenza (ENPAIA) per il pagamento di pensioni - ex cap. 411	30.000,00	8.845,96	-21.154,04	-70,51
990 - Partite in conto sospeso	1.000.000,00	1.160,81	-998.839,19	-99,88
Totale	1.030.000,00	10.006,77	-1.019.993,23	-99,03

SEZIONE USCITE

1. MISS. 9 – PROG. 4- TIT. 1 – MACRO AGGR.TO 101- Redditi da lavoro dipendente

<i>Miss. 9 - Progr. 4- Tit. 1 - Macro aggr.to 101</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
100 - stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo	3.763.189,85	3.763.189,85	0,00	0,00
105 - compensi per lavoro straordinario	20.000,00	11.898,30	-8.101,70	-40,51
106 - altre indennità previste dal CCNL	84.400,00	72.699,23	-11.700,77	-13,86
108 - oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'ente relativi al personale di ruolo	1.624.553,18	1.430.198,37	-194.354,81	-11,96
114 - oneri a carico dell'ente	25.000,00	19.099,69	-5.900,31	-23,60
117 - spese per il personale straordinario o a tempo determinato-garanzie occupazionali	2.424.671,43	2.052.006,88	-372.664,55	-15,37
119 - oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente per gli operai addetti ai lavori di m.o. alle oo.pp. di bonifica	847.331,20	224.845,39	-622.485,81	-73,46
121 - spese per il personale assunto a tempo indeterminato in forza di sentenza	60.698,82	37.526,23	-23.172,59	-38,18
122 - oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'ente per il personale in servizio assunto a tempo indeterminato in forza di sentenze	29.665,19	16.496,26	-13.168,93	-44,39
Totale	8.879.509,67	7.627.960,20	-1.251.549,47	-14,09

Così come previsto dalla normativa per la spesa corrente, l'imputazione dell'impegno avviene per la spesa del personale, nell'esercizio di riferimento, all'inizio dell'esercizio, per l'intero importo risultante dai trattamenti fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati da una dinamica salariale predefinita dalla legge e/o da una contrattazione collettiva nazionale.

Per tale motivo tutte le spese del personale, compresi gli emolumenti di competenza dell'esercizio 2023 e gli oneri riflessi e connessi anche a carico del lavoratore, non liquidate ma liquidabili sono stati impegnati e portati a residuo passivo (Allegato 4/2 al D.lgs n.118/2011 – punto 5.2 lettera a)).

A questo proposito per l'esercizio di competenza si evidenziano, in fase di rendiconto, importanti fatti di gestione, sicuramente indici di una crisi di liquidità di cassa che l'Ente già da tempo sta attraversando.

In particolare si riportano in maniera analitica per tale sezione i residui sulle spese del personale, comprensive degli oneri a carico dell'Ente e dell'Irap, che l'Amministrazione riporta per l'esercizio successivo:

capitolo	descrizione	residui esercizio	residui esercizi precedenti	totale residui
100	Stipendi e altri assegni fissi al personale di ruolo	0,00	104.742,83	104.742,83
105	compensi per lavoro straordinario	3.504,42	52.394,68	55.899,10
106	altre indennità previste dal CCNL	13.296,92	34.078,27	47.375,19
108	oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'ente	318.565,55	2.072.922,87	2.391.488,42
117	spese per il personale straordinario o a tempo determinato - garanzie occupazionali	301.332,21	113.361,61	414.693,82
119	oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'ente per gli operai addetti ai lavori di m.o. alle oo.pp. Di bonifica	221.215,00	475.461,00	696.676,00
115	imposta regionale sulle attività produttive	73.395,39	428.386,36	501.781,75
121	spese per il personale assunto a tempo indeterminato in forza di sentenze	0,00	505.833,61	505.833,61
122	oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente per il personale in servizio assunto a tempo indeterminato in forza di sentenze	5.104,28	305.906,14	311.010,42
123	imposta regionale sulle attività produttive per il personale in servizio assunto a tempo indeterminato in forza di sentenze	0,00	139.929,58	139.929,58

Dal prospetto che sopra si riporta si evince come per il personale di cui alla l.r. 49/81(cap.100) per l'esercizio corrente non si rileva alcun residuo dell'esercizio, mentre ancora permangono degli arretrati per delle mensilità dell'anno 2018; per il personale delle garanzie occupazionali (cap.117) il residuo dell'esercizio è l'ultima mensilità del mese di dicembre 2023 pagata nel 2024. Mentre per i residui degli esercizi precedenti relativi agli otd così come per il personale a t.i. transitato con sentenza i residui sugli emolumenti fanno riferimento ai salari degli esercizi precedenti le cui assegnazioni non sono state ancora contabilizzate dall'Amministrazione.

Per maggiore completezza di informazione si riportano di seguito i prospetti analitici delle spese del personale per l'anno 2023 comprensive delle mensilità non pagate ma maturate dai dipendenti in servizio e inserite nel bilancio dell'Ente.

PERSONALE DI RUOLO A TEMPO INDETERMINATO EX L.R. 49/81

		Retribuzione lorda annua	Indennità	Oneri previd. a carico Ente + ANF	ALTRI ONERI	totale
1	Serrentino Salvatore	€ 49.857,72		€ 23.986,63		€ 73.844,35
2	Fracanzino Giovanni	€ 66.605,76		€ 27.065,15		€ 93.670,91
3	Monaco Luigi	€ 50.424,16		€ 25.143,27		€ 75.567,43
4	Cirmi Francesco	€ 50.424,16		€ 24.807,55		€ 75.231,71
5	Macca Angelo	€ 48.420,71	€ 3.782,22	€ 24.901,18		€ 77.104,11
6	Monello Giuseppe	€ 50.424,16	€ 6.557,04	€ 25.996,91		€ 82.978,11
7	Tidona Francesco	€ 42.990,63	€ 26,86	€ 21.120,98		€ 64.138,47
8	Conti Silvio	€ 48.420,71	€ 7.464,08	€ 25.204,20		€ 81.088,99
9	Cuffaro Chetti	€ 47.418,99	€ 39,69	€ 22.732,00		€ 70.190,68
10	Ficili Renato	€ 44.495,74	€ 82,98	€ 21.357,16		€ 65.935,88
11	Scarso Ippolito	€ 42.138,35		€ 20.819,98		€ 62.958,33
12	Drago Carmelo	€ 37.165,34	€ 19,92	€ 18.018,66		€ 55.203,92
		€ 578.786,43	€ 17.972,79	€ 281.153,67	€ 0,00	€ 877.912,89

		Retribuzione lorda annua	Indennità	Oneri Previdenziali c/Ente	ALTRI ONERI	totale
1	Linguanti Rosario	€ 35.287,05		€ 13.873,38		€ 49.160,43
2	Manenti Giuseppe	€ 37.147,71	€ 7.788,22	€ 12.853,82		€ 57.789,75
3	Burgaletta Vincenzo	€ 34.521,03	€ 6.447,65	€ 11.551,08		€ 52.519,76
4	Cammarana Antonio	€ 33.822,62		€ 11.071,13		€ 44.893,75
5	Cognata Giuseppe	€ 33.544,10		€ 10.936,16		€ 44.480,26
6	Licitra Vincenzo	€ 34.121,05	€ 3.242,34	€ 12.250,96		€ 49.614,35
7	Lillo Giuseppe	€ 35.228,95		€ 11.509,83		€ 46.738,78
8	Lutri Giorgio	€ 35.670,23	€ 6.939,94	€ 12.268,81		€ 54.878,98
9	Milio Salvatore	€ 32.829,56	€ 1.526,65	€ 11.427,93		€ 45.784,14
10	Padua Daniele	€ 34.330,11	€ 6.652,04	€ 11.940,24		€ 52.922,39
11	Santoro Salvatore	€ 34.293,14	€ 6.388,00	€ 11.929,90		€ 52.611,04
12	Scribi Giovanni	€ 35.670,23	€ 5.946,13	€ 12.163,23		€ 53.779,59
13	Sinatra Vincenzo	€ 35.966,68	€ 4.119,06	€ 20.236,92		€ 60.322,66
14	Tona Girolamo	€ 33.152,57	€ 7.089,03	€ 11.431,25		€ 51.672,85
15	Alescio Rosario	€ 27.007,19		€ 10.031,08		€ 37.038,27
16	Aprile Angelo	€ 33.343,35	€ 3.991,29	€ 21.992,92		€ 59.327,56
17	Aprile Roberto	€ 27.007,19	€ 4.092,85	€ 9.696,51		€ 40.796,55
18	Brundo Claudio	€ 27.007,19	€ 4.942,37	€ 9.977,67		€ 41.927,23
19	Carbone M. Bartolomeo	€ 25.779,61	€ 6.277,40	€ 9.094,77		€ 41.151,78
20	Carratello Jean Paul	€ 32.068,62	€ 7.778,10	€ 11.111,39		€ 50.958,11
21	Ciavorella Giovanni	€ 27.007,19	€ 7.499,48	€ 9.439,12		€ 43.945,79
22	Corvo Maurizio	€ 30.694,87	€ 3.540,15	€ 10.922,67		€ 45.157,69
23	Dantoni Donatello	€ 32.689,82	€ 8.098,05	€ 11.414,46		€ 52.202,33
24	Di Gabriele Rosetta	€ 25.065,75	€ 1.934,01	€ 9.349,64		€ 36.349,40
25	Di Rosa Gaetano	€ 26.767,69	€ 1.513,04	€ 10.598,72		€ 38.879,45
26	Di Rosa Pasqualino	€ 30.391,16	€ 3.964,63	€ 11.109,60		€ 45.465,39
27	Diligente Antonino	€ 32.068,62	€ 3.764,38	€ 12.686,62		€ 48.519,62
28	Diligente Guglielmo	€ 32.689,82	€ 6.861,60	€ 11.348,85		€ 50.900,27
29	Giunta Pietro	€ 31.012,36		€ 10.837,87		€ 41.850,23
30	Mallia Carmelo	€ 30.391,16		€ 11.170,10		€ 41.561,26
31	Mezzasalma Giorgio	€ 35.334,65		€ 19.204,68		€ 54.539,33
32	Modica Roberto	€ 31.012,36		€ 14.618,96		€ 45.631,32
33	Monaco Sebastiano	€ 27.007,19	€ 1.726,63	€ 9.320,71		€ 38.054,53
34	Nigro Carmelo	€ 27.007,19	€ 6.330,07	€ 9.428,96		€ 42.766,22
35	Occhipinti Giovanni	€ 32.689,82	€ 6.555,75	€ 11.241,09		€ 50.486,66
36	Padua Giovanni	€ 30.391,16		€ 9.993,20		€ 40.384,36
37	Puntara Giuseppe	€ 31.109,80	€ 2.792,17	€ 10.903,08		€ 44.805,05
38	Raffo Vincenzo	€ 2.659,75		€ 1.266,43		€ 3.926,18
39	Sammito Antonello	€ 32.689,82	€ 1.857,82	€ 10.711,22		€ 45.258,86
40	Vicari Salvatore	€ 32.689,82	€ 5.028,08	€ 10.797,16		€ 48.515,06
41	Zocco Francesco	€ 29.769,96	€ 4.348,82	€ 10.366,60		€ 44.485,38
42	Adamo Gianluca	€ 21.468,35	€ 4.827,18	€ 8.352,34		€ 34.647,87
43	Comitini Sergio	€ 21.717,55	€ 3.753,96	€ 7.847,65		€ 33.319,16
44	Stracquadanio Giuseppe	€ 24.699,38		€ 9.724,65		€ 34.424,03
45	Vaccaro Gianni	€ 22.374,15	€ 3.176,46	€ 7.936,59		€ 33.487,20
46	Miceli Carlo	€ 28.047,95	€ 6.799,46	€ 11.782,86		€ 46.630,27
47	Cutello Fabrizio	€ 23.341,98	€ 2.183,88	€ 8.418,97		€ 33.944,83
48	Falla Giuseppe	€ 23.341,98	€ 5.474,30	€ 7.981,99		€ 36.798,27
49	Licitra Angelo	€ 23.341,98	€ 1.929,03	€ 8.474,34		€ 33.745,35
50	Scrofanì Giuseppe	€ 23.341,98	€ 1.364,53	€ 8.691,62		€ 33.398,13
51	Rovillo Giuseppe	€ 28.039,74	€ 1.315,54	€ 9.260,05		€ 38.615,33
		€ 1.508.653,18	€ 179.860,09	€ 562.549,78		€ 2.251.063,05

PERSONALE DI RUOLO A TEMPO INDETERMINATO EX ART.3 L.R. 76/95

N°	Cognome e nome	Inquadramento		Retribuz. annua lorda	Oneri prev. ass. a carico Ente	ALTRI ONERI	Indennità Km, missioni, rimborsi spese,straord. indennità varie.	Totale
		Fascia	livello					
1	BATTAGLIA Maria	3 ^A	1°	€ 25.517,86	€ 15.047,88			€ 40.565,74
2	GIAMPICCOLO Simonet	3 ^A	1°	€ 25.517,86	€ 15.047,88			€ 40.565,74
3	GUASTELLA Carmelo	3 ^A	1°	€ 25.517,86	€ 14.642,14		€ 2.104,40	€ 42.264,40
4	SUDANO Maurizio	6 ^A	1°	€ 35.199,45	€ 19.195,44			€ 54.394,89
5	FRATANTONIO Angelo	3 ^A	1°	€ 21.196,02	€ 13.010,95		€ 424,50	€ 34.631,47
6	VITALE Biagio Marco	3 ^A	1°	€ 25.347,18	€ 14.857,88			€ 40.205,06
				€ 158.296,23	€ 91.802,17	€ -	€ 2.528,90	
TOTALE								€ 252.627,30

PERSONALE DI RUOLO A TEMPO INDETERMINATO EX ART.110 L.R. 76/95

N°	Cognome e nome	Inquadramento		Stipendio annuo lordo	Oneri prev. ass. a carico Ente	ALTRI ONERI	Retribuzione totale	Indennità	TOTALE
		Fascia	livello						
1	GURRIERI Gianluca	Dirigente	4*	€ 63.228,46	€ 34.908,53		€ 98.136,99	€ 1.987,65	€ 100.124,64
2	CAVALLI Domenico	7 ^A Quadro	1*	€ 55.504,43	€ 27.027,60		€ 82.532,03	€ 1.275,62	€ 83.807,65
3	DI QUATTRO Alessandro	7 ^A Quadro	1*	€ 56.142,80	€ 27.177,66		€ 83.320,46	€ 2.687,48	€ 86.007,94
4	LA TERRA Giosuè	7 ^A Quadro	1*	€ 55.504,43	€ 26.387,53		€ 81.891,96	€ 2.823,27	€ 84.715,23
5	LUCITRA Donatella	Dirigente	4*	€ 56.468,58	€ 30.882,44		€ 87.351,02	€ 445,00	€ 87.796,02
6	NOBILE Fausto	Dirigente	4*	€ 49.611,70	€ 27.633,19		€ 77.244,89		€ 77.244,89
7	OCCHIPINTI Giovanni	7 ^A Quadro	1*	€ 44.021,48	€ 20.104,35		€ 64.125,83		€ 64.125,83
8	BERRETTA Maria	7 ^A	1*	€ 44.021,48	€ 20.605,14		€ 64.931,31	€ 542,81	€ 64.931,31
9	CAMPAILLA Vincenzo	7 ^A	1*	€ 44.021,48	€ 20.314,28		€ 65.666,45	€ 1.406,36	€ 65.666,45
10	CARPINTIERI Carolina	6 ^A	1*	€ 38.931,34	€ 21.502,04		€ 60.433,38	€ 113,77	€ 60.547,15
11	TAORMINA Vladimiro	6 ^A	1*	€ 35.656,49	€ 19.626,81		€ 55.283,30	€ 23,40	€ 55.306,70
12	GIANNI Emanuele	6 ^A	1*	€ 38.931,34	€ 21.502,04		€ 60.433,38	€ 113,72	€ 60.547,10
13	LUCITRA Fabio	6 ^A	1*	€ 35.199,45	€ 19.707,63		€ 54.907,08	€ 1.391,82	€ 56.298,90
14	LUNGUANTI Antonello	6 ^A	1*	€ 35.199,45	€ 19.195,44		€ 54.394,89		€ 54.394,89
15	MALTESE Angelo	6 ^A	1*	€ 38.321,78	€ 22.226,39		€ 60.548,17	€ 6.215,14	€ 66.763,31
16	RICCIOLI Giuseppe	6 ^A	1*	€ 35.199,45	€ 19.195,44		€ 54.394,89		€ 54.394,89
17	SCROFANI Alessandro	6 ^A	1*	€ 35.199,45	€ 19.599,13		€ 54.798,58	€ 372,20	€ 55.170,78
18	AREZZO Carmela	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.830,81		€ 46.050,06		€ 46.050,06
19	BRAMANTI M.Luisa	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.387,36		€ 45.606,61		€ 45.606,61
20	CAU' Gioachino	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.722,31		€ 45.941,56		€ 45.941,56
21	CAPPUZZELLO Salvatore	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.722,31		€ 45.941,56	€ 47,38	€ 45.988,94
22	CILIA Manuela	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.830,81		€ 46.050,06		€ 46.050,06
23	DANTONI Luisa	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.722,31		€ 45.941,56	€ 59,77	€ 46.001,33
24	D'AVOLA Giovanni	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 19.106,72		€ 48.325,97	€ 7.987,32	€ 56.313,29
				a riportare	€ -	€ -	€ 1.484.251,99	€ 27.492,71	€ 1.484.251,99
25	FIRRINCIELI Elena	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.722,31		€ 45.941,56		€ 45.941,56
26	GIAMPICCOLO Antonio	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.722,31		€ 45.941,56		€ 45.941,56
27	GIANNONE Claudia	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 17.388,89		€ 46.608,14	€ 72,46	€ 46.680,60
28	GULLOTTA Marco	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.384,27		€ 45.603,52		€ 45.603,52
29	MONACA M.Grazia	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.830,81		€ 46.050,06		€ 46.050,06
30	OSSINO Filadelfio	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 20.161,72		€ 49.380,97		€ 49.380,97
31	PACETTO Giacomo	5 ^A	1*	€ 27.825,82	€ 15.728,36		€ 43.554,18		€ 43.554,18
32	RENDO Francesco	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.830,81		€ 46.050,06	€ 727,95	
33	RIGGIO Romina	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.647,83		€ 45.867,08		
34	RIZZONE Paola	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.384,27		€ 45.603,52		
35	RUSSO Salvatore	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.830,81		€ 46.050,06		
36	SCAFIDI Graziella	5 ^A	1*	€ 29.219,25	€ 16.384,27		€ 45.603,52		
37	BALLAERA Luca	3 ^A	1*	€ 25.517,86	€ 15.173,02		€ 40.690,88	€ 5.807,74	
38	GULINO Orazio	3 ^A	1*	€ 25.517,86	€ 15.114,87		€ 40.632,73		
39	GURRIERI Emanuele	3 ^A	1*	€ 25.517,86	€ 15.237,62		€ 40.755,48	€ 6.827,15	
40	PELLEGRINO Gianluca	3 ^A	1*	€ 25.517,86	€ 15.214,13		€ 40.731,99	€ 6.589,81	
41	SCIFO Francesco	3 ^A	1*	€ 25.517,86	€ 14.642,14		€ 40.160,00		
42	LA MONICA Arturo	3 ^A	1*	€ 25.517,86	€ 12.719,25		€ 38.237,11		
43	PISANA Biagio	3 ^A	1*	€ 23.893,08	€ 11.762,02		€ 35.655,10		
44	SCARSO Vincenzo	3 ^A	1*	€ 25.517,86	€ 18.738,94		€ 44.256,80		€ 44.256,80
				€ 1.517.454,01	€ 838.536,92	€ -	€ 2.357.626,31	€ 47.517,82	€ 1.851.588,78
Sommano retribuzioni, Indennità,missioni							€ 2.357.626,31	€ 47.517,82	€ 2.362.086,30

2. MISS. 9 – PROG. 4- TIT. 1 – MACRO AGGR.TO 102 – imposte e tasse a carico dell'Ente

<i>Miss.9- progr.4-tit.1-macro aggr.to102</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
115 - Imposta regionale sulle attività produttive	512.108,87	498.420,17	-13.688,70	-2,67
123 - Imposta regionale sulle attività produttive per il personale assunto a tempo indeterminato in forza di sentenze	5.159,40	4.728,14	-431,26	-8,36
611 - Imposta sostitutiva	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
612 - Tasse Comunali	6.000,00	2.465,00	-3.535,00	-58,92
615 - Imposte, tasse e tributi vari	30.000,00	460,03	-29.539,97	-98,47
616 - Tassa di circolazione automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00
617 - Erario c/lva	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	583.268,27	536.073,34	-47.194,93	-8,09

Le somme di cui sopra riguardano la liquidazione dell'imposta sostitutiva del TFR, i canoni da liquidare all'ANAS per diverse concessioni, la liquidazione dei canoni per gli attraversamenti idrici alla Rete ferroviaria italiana, le tasse di circolazione degli automezzi in dotazione dell'Ente e, infine, l'IRAP calcolata in base all'8,50% sulla retribuzione del personale in servizio.

3. MISS. 9 – PROG. 4- TIT. 1 – MACRO AGGR.TO 103 – ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

<i>MISS. 9-PROGR. 4- TIT. 1-MACRO AGR.TO103</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
131-acquisto di materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico	17.300,00	15.753,89	-1.546,11	-8,94
134-spese per accertamenti sanitari	28.000,00	18.416,02	-9.583,98	-34,23
137-spese postali	2.000,00	542,75	-1.457,25	-72,86
138-spese telefoniche	27.000,00	23.000,00	-4.000,00	-14,81
139-spese per l'energia elettrica per l'illuminazione degli uffici	80.000,00	57.412,34	-22.587,66	-28,23
140-combustibile ed energia elettrica per riscaldamento degli uffici	0,00	0,00	0,00	0,00
141-spese per la pulizia dei locali vigilanza ed altri servizi diversi	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00
142-canonici d'acqua per il funzionamento degli uffici	3.000,00	1.223,60	-1.776,40	-59,21
143-spese per l'acquisto di carburanti e lubrificanti per esercizio automezzi	30.000,00	29.500,00	-500,00	-1,67
149-spese per servizi di elaborazioni dati e programmazione	40.000,00	29.312,74	-10.687,26	-26,72
150-spese legali e notari	180.000,00	87.455,75	-92.544,25	-51,41
152-trattamento di missioni all'interno e all'estero	180.000,00	163.282,17	-16.717,83	-9,29
153-spese per liti e arbitrati	230.000,00	94.381,31	-135.618,69	-58,96
154-spese di assicurazioni r.c. auto	11.600,00	5.044,00	-6.556,00	-56,52
155-spese per le altre assicurazioni (incendio, furto, ecc.)	18.500,00	4.405,34	-14.094,66	-76,19
161-spese urgenti e indifferibili per il ripristino di condizioni di igiene e sicurezza sia per gli immobili che per impianti ed attrezzature	94.320,00	7.331,95	-86.988,05	-92,23
162-spese per partecipazioni ad enti sindacali ed associazioni	34.643,04	34.643,04	0,00	0,00
432-acquisto di beni ed altri materiali per l'esercizio di impianti idrici	15.000,00	12.350,78	-2.649,22	-17,66
433-assistenza manutenzione ed altre prestazioni di terzi per gli impianti idrici macchinari ed attrezzature	15.000,00	3.198,71	-11.801,29	-78,68
435-spese per gestione acquedotto rurale s.rosalia	655.000,00	656.646,32	1.646,32	0,25
442-tenuta ed aggiornamento calasto	50.000,00	24.164,64	-25.835,36	-51,67
451-spese per progettazione opere consortili	15.000,00	320,00	-14.680,00	-97,87
452-spese di manutenzione ordinaria non coperte dal contributo regionale	284.500,00	50.985,85	-233.514,15	-82,08
461-spese per energia elettrica per funzionamento di impianti consortili	1.050.000,00	811.897,01	-238.102,99	-22,68
511-oneri finanziari su anticipazioni del tesoriere	100.000,00	98.493,35	-1.506,65	-1,51
600-assegni indennità e rimborsi alla presidenza	10.000,00	7.166,67	-2.833,33	-28,33
603-compensi indennità e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori	32.988,80	0,00	-32.988,80	-100,00
	3.248.851,84	2.281.928,23	-966.923,61	-336,00

Rispetto dei vincoli di spesa

Per ciò che attiene il rispetto dei vincoli di spesa si espone quanto segue:

1. Divieto di assunzioni – l.r. 25 del 29/12/2008 – art.1 co.10

In merito al divieto di assunzione di nuovo personale di cui alla L.R. n.25 del 29.12.2008 art.1 co.10, è da dire che nella previsione 2023 non vi sono stanziamenti destinati per tale finalità; e ciò riguarda tutte le categorie di lavoratori; inoltre tale disposizione non si applica ai Consorzi di Bonifica in quanto l'art.32 della legge regionale n.45/95 dispone il divieto di nuove assunzioni sotto qualsiasi forma. Il turn over previsto per i Consorzi viene regolato dalle disposizioni di cui all'art.60 della l.r.9/2021 art.7 c.2 della l.r.3/2024. Si precisa ad ogni modo le voci di spesa relative alle indennità previste dalla contrattazione collettiva (rimborsi chilometrici, straordinario, reperibilità, maggiorazione lavoro notturno etc.) sono stati stanziati nei limiti di quanto erogato alla data del 31/12/2009.

2. Contenimento delle spese per il personale del settore pubblico regionale – l.r. 11 del 12/05/2010 art.18 co. 1e 4

Per ciò che attiene il contenimento delle spese del personale di cui alla L.R. n.11 del 12.05.2010 art.18 co.1 e co.4 è da dire che la contrattazione dei dipendenti consortili di tipo dirigenziale e non, è diversa da quella regionale. Il contratto collettivo per i dipendenti consortili, infatti, compresa quella per i dirigenti, non prevede alcuna forma di salario accessorio e nessuna costituzione di eventuali fondi da destinare a tale finalità. Conseguentemente anche nel bilancio consortile non è previsto alcun capitolo destinato alla costituzione di tali fondi.

3. Acquisto di beni e servizi – (L.R. n. 11 del 12/05/2010, art. 19, co.1, co.2, co. 3-D.L. 06/07/2012 n.95 art. 1-Delibera Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012-L.R. n. 13 del 11/06/2014, art. 13, co. 1-D.L. n. 66 del 24/04/2014, art. 8, co. 8)

Relativamente al contenimento delle spese previste dalle normative sopra richiamate, per acquisto di beni e servizi, l'Amministrazione consortile non rientra nell'elenco delle amministrazioni richiamato dal D.L. n.66/2014 all'art.8 (D.L. n.165/2011 art.1 co.2). Per ciò che attiene le procedure inerenti la fornitura di beni e servizi, ove presenti nella piattaforma CONSIP, comunque l'Amministrazione consortile si avvale della stessa.

Relativamente al contenimento delle spese per acquisto di beni e servizi non sussiste l'obbligo per il Consorzio di esperire la procedura di riduzione dei contratti in essere (D.L. n.66/2014 art.8) in quanto, come già detto, l'Amministrazione consortile non rientra tra le pubbliche amministrazioni richiamate nella normativa; inoltre i trasferimenti regionali di cui beneficia il Consorzio riguardano esclusivamente le spese per stipendi ed oneri a carico dell'Ente per il personale in servizio ex l.r.n.49/81 e Garanzie Occupazionali (cfr. art.19 co.3 l.r. n.11/2010 – Delibera di Giunta regionale n.317/2012).

4. Spese a copertura regionale per la stampa delle relazioni ed altre pubblicazioni distribuite gratuitamente – (L.R. n.11 del 12.05.2010 art.23 co.1-co.2-co.3)

Relativamente ai vincoli di cui sopra si conferma che il capitolo di spesa interessato (cap.151 del bilancio consortile) non è a copertura regionale (cfr. l.r. 11/2010 art.23 co.1) e comunque presenta uno stanziamento pari a zero con impegni di spesa pari a zero.

5. Spese per spostamento e missioni – L.R. n.26 del 09.05.2012, art.11 co.28

In merito alla restrizione di cui alla superiore normativa, relativamente agli spostamenti e le missioni legate per ragioni di servizio tramite il mezzo di trasporto aereo, si conferma il rimborso corrispondente al costo della tariffa in classe economica. Il capitolo di spesa interessato (cap. 152- trattamento per missioni all'interno e all'estero) contempla la previsione del costo inerenti i rimborsi chilometrici per tutte le categorie di personale in servizio prevalentemente su spostamenti tramite autovetture (previsione di spesa sul capitolo 152 € 180.000 annui per tutto il personale in servizio: l.r.49/81 – ex otd).

6. Fondo per il trattamento accessorio del personale dirigenziale e non – L.R. n.9 del 15.05.2013 art.20 co.1-co.2

Relativamente al fondo salario accessorio del personale con qualifica dirigenziale, il vincolo di spesa di cui all'art.20 co.1 e 2 della L.R. n.9 del 15.05.2013, questo non può applicarsi al contesto normativo e amministrativo del Consorzio in quanto, così come già detto, il contratto collettivo per i dipendenti dei Consorzi, compresa quella per i dirigenti, non prevede la costituzione di alcun fondo da destinare a tali finalità.

7. Autovetture – L.R. n.9 del 15.05.2013 art.22 co.1-2-3

Per ciò che attiene il vincolo ex L.R. n.9 del 15.05.2013 art.22 si rende presente che l'Ente allo stato attuale non è in possesso di auto di rappresentanza. Residuano delle auto di servizio a disposizione di uffici e/o settori utilizzate dal personale dell'Ente per assolvere servizi specifici in uso condiviso. Non è stato comunicato il piano di dismissione delle auto di servizio in quanto necessario e indispensabili al servizio di manutenzione irriguo dei comprensori consortili.

8. Consulenti – L.R. n.9 15.05.2013 art.24 co.2

La normativa sopra richiamata prevede la possibilità per tutte le amministrazioni regionali ed Enti controllati e vigilati eccezionalmente alla nomina di un consulente, previa autorizzazione del dipartimento regionale che esercita il controllo e/o la vigilanza.

Per l'esercizio 2023 è stata autorizzato un rapporto di consulenza giusta Deliberazione del Commissario straordinario del Consorzio Sicilia Orientale n.17/2023 e nota assessoriale 104053 del 11/05/2023.

9. Canoni di affitto – L.R. n.9 del 15.05.2013 art.27 co.1-2-3- D.L. n.120 del 15.10.2013 art.2-bis

Si conferma che non sussiste alcun contratto di fitti passivi e che il relativo capitolo di spesa presenta uno stanziamento pari a zero.

10. Trattamento economico complessivo – L.R. n.13 dell'11.06.2014 art.13 co.3-3 bis- L.R. n.28 del 29.12.2016 art.1 co.3 – Delibera di Giunta Regionale n.207 del 05.08.2011 punto 16.

Per ciò che attiene a tali vincoli si dichiara che il trattamento economico complessivo dei dipendenti anche con qualifica dirigenziale, non supera il limite di € 100.000 annui e rispetta il limite dell'art.13 della l.r.n.13/2014 e dell'art.1 della l.r.n.28/16. A tal proposito si confrontino gli elenchi analitici dei costi per il personale in servizio delle varie categorie, allegati al Bilancio di previsione e già trasmessi all'Organo di Vigilanza.

11. Spese per consumi – Delibera di Giunta Regionale n.317 del 04.09.2012 punto 1.4.1

In merito alla riduzione delle comunicazioni cartacee non sussiste nel Bilancio dell'Ente un capitolo di spesa specifico a tal fine destinato. L'Ente comunque ha già avviato un processo di informatizzazione e di digitalizzazione di tutte le procedure amministrative in tutti i suoi settori. Allo stato attuale, tuttavia, non è possibile rilevare e quantificare il risparmio di spesa. Per ciò che attiene le utenze telefoniche ed elettriche l'Amministrazione ha avviato degli iter di risparmi di spesa, in particolare in merito al risparmio energetico con la possibilità di attivare degli impianti fotovoltaici.

Essendo tuttavia tali procedure in corso di attuazione, i risparmi di spesa potranno essere verificati quando le stesse saranno e andranno a pieno regime.

12. Spese per relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza – Delibera di Giunta Regionale n.207 del 05.08.2011

Si conferma che il capitolo di spesa 132 – spese di rappresentanza – è a totale carico del bilancio consortile e presenta uno stanziamento pari a zero.

13. Buoni pasto – D.L. n.95 del 06.07.2012 art.5 co.7

Relativamente all'attribuzione dei buoni pasto al personale dipendente e i relativi limiti posti dalla normativa regionale sopra richiamata, si conferma che la previsione di spesa per la fornitura dei buoni pasto attribuiti al personale dipendente (cap.114 del bilancio previsionale 2021/2023) rientra nel limite massimo di € 7,00 a buono.

14. Compensi agli organi – L.R. n.3 del 17.03.2016 art.18 co.1 – L.R. n.11 del 12.05.2010 art.17 co.1

Per ciò che attiene le disposizioni di contenimento inerenti i costi per gli Organi dell'Ente i criteri per la loro determinazione sono stati i seguenti.

Esse, sono state quantificate secondo quanto disposto dal Decreto Presidenziale n°7/Serv.1°/SG del 20 gennaio 2012,

richiamato dall'art.17 della l.r. 12 maggio 2010 n°11 e dalla circolare n°6 del 29/02/2012 dell'Assessorato all'Economia.

In particolare sulla base di due dei tre requisiti elencati dalla normativa (numero di dipendenti con rapporto di lavoro subordinato superiore a 250 ed estensione territoriale extraprovinciale), l'Ente è stato inquadrato in fascia A e i compensi sono stati quantificati come di seguito riportato:

COMPENSO COLLEGIO REVISORI DEI CONTI	
compenso Presidente Collegio <i>fascia A</i> (D.P. n°7/Serv.1/SG)	25.000,00
riduzione 20% (delibera di giunta regionale n°452/2012)	20.000,00
cassa 4%	800,00
IVA 22%	4.576,00
totale lordo	25.376,00
ritenuta d'acconto 20%	-4.000,00
totale netto	21.376,00

compenso componente Collegio <i>fascia A</i> (D.P. n°7/Serv.1/SG)	20.000,00
riduzione 20% (delibera di giunta regionale n°452/2012)	16.000,00
cassa 4%	640,00
IVA 22%	3.660,80
totale lordo	20.300,80
n° 2 componenti	40.601,60
ritenuta d'acconto 20%	-8.120,32
totale netto	32.481,28

Comunque poiché durante l'esercizio non è stato nominato il collegio dei revisori non si registra alcuna voce di costo al tal proposito.

4. MISS. 9 – PROG. 4- TIT. 1 – MACRO AGGR.TO 107 – INTERESSI PASSIVI

<i>Miss.9-progr.4- tit.1- macro aggr.to 107</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
591- interessi passivi	28.500,00	4.841,38	-23.658,62	-83,01
Totale	28.500,00	4.841,38	-23.658,62	-83,01

Su tale capitolo sussistono i movimenti inerenti gli interessi passivi sui debiti finanziari a carico dell'Ente.

5. MISS. 9 – PROG. 4- TIT. 1 – MACRO AGGR.TO 109 – RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE

<i>Miss.9-progr.4-tit.1- macro aggr.to 109</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
671 - Rimborso ai consorziati di quote indebite di contributi	5.000,00	1.642,02	-3.357,98	-67,16
675 - Restituzione e rimborsi diversi	15.500,00	9.440,73	-6.059,27	-39,09
Totale	20.500,00	11.082,75	-9.417,25	-45,94

L'importo che complessivamente ammonta ad € 1.642,02 si riferisce a tutti i rimborsi per spese effettuate, nel corso dell'esercizio, per interventi e acquisti di modesta entità (rimborsi di spese economali o altri rimborsi per anticipazioni effettuate dal personale in servizio etc., altre spese non prevedibili).

6. MISS. 9 – PROGR. 4 – MACRO AGGREGATO 110 – ALTRE SPESE CORRENTI

Il capitolo U000690 del Bilancio dell'Ente è utilizzato, assieme ai capitoli 150 e 153, per rappresentare i contenziosi maturati. In particolare sono stati appostati, in tale voce, parte dei contenziosi oggetto di varie e reiterate istanze di finanziamento da parte dell'Amministrazione nella Delibera di Giunta Regionale n°284/2010 così come indicato nella nota dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo rurale e pesca mediterranea – Dipartimento Agricoltura – Servizio 1 – Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti – prot. n° 13418 del 12/02/2014.

In Bilancio, non avendo avuto l'Amministrazione alcun riscontro positivo da parte della Regione, tali contenziosi sono stati appostati con copertura a carico delle entrate autonome dell'Ente. Per l'esercizio considerato, inoltre, è da dire che i residui sussistenti su tale capitolo di spesa sono stati oggetto di riaccertamento ordinario in quanto gli importi sono stati aggiornati in conseguenza delle numerose procedure di assegnazione conseguenti a procedure di pignoramenti in essere.

<i>Miss.9-progr.4- tit.1-macro aggr.to110</i>	<i>Previsione 2023</i>	<i>rendiconto 2023</i>	<i>differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
690 - oneri diversi straordinari	35.000,00	14.549,27	-20.450,73	-58,43

7. MISS. 9 – PROGR. 4 – TIT. 2 – MACRO AGGR.TO 205 – ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE

<i>Miss.9-progr.4- tit.2- macro aggr.to 205</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
812 - pagamenti per trattamento di fine rapporto al personale corrisposto dall'ENPAIA	700.000,00	245.757,86	-454.242,14	-64,89
900 - Spese per la costruzione o il ripristino di acquedotti ed altre opere idriche	1.645.173,61	1.154.976,94	-490.196,67	-29,80
900.99-Spese per la costruzione o il ripristino di acquedotti ed altre opere idriche-fpv	44.371,40			
Totale	2.389.545,01	1.400.734,80	-944.438,81	-39,52

Tali capitoli fanno riferimento alla liquidazione del trattamento di fine rapporto e ai lavori in conto capitale.

A tale proposito si rimanda a quanto già esplicitato in merito ai corrispettivi capitoli di entrata 413 e 510. In fase di riaccertamento ordinario è stato istituito un fondo pluriennale vincolato per somme non impegnate entro l'esercizio relative ai lavori del Progetto Eausiris che con il riaccertamento ordinario dei residui è stato portato in diminuzione in quanto i lavori si sono conclusi nell'esercizio.

8. MISS. 9 – PROGR. 4 – TIT. 5 – MACRO AGGR.TO 501 – CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

<i>Miss.9-progr.4- tit.5- macro aggr.to 501</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
1111 - Rimborso di anticipazioni di cassa al tesoriere	1.600.000,00	1.098.467,41	-501.532,59	-31,35
Totale	1.600.000,00	1.098.467,41	-501.532,59	-31,35

In tale sezione sono appostate l'utilizzo della scoperta relativa all'anticipazione del Tesoriere a tutto il 31/12/2023.

Si riportano da ultimo i dati relativi alle partite di giro che vengono di seguito esposti.

9. MISS. 9 – PROGR. 4 – TIT. 7 – MACRO AGGR.TO 701 – USCITE PER PARTITE DI GIRO

<i>Miss.9-progr.4- tit.7- macro aggr.to 701</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
1300 - Versamento di ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente	1.768.680,00	1.106.325,40	-662.354,60	-37,45
1301- versamento di ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo	104.040,00	19.059,23	-84.980,77	-81,68
1310 - Versamento di ritenute previdenziali e assistenziali a carico dei lavoratori dipendenti	1.009.188,00	459.146,98	-550.041,02	-54,50
1320- versamento trattenute sindacali	52.020,00	19.137,00	-32.883,00	-63,21
1322 - versamento di ritenute operate al personale per conto terzi	312.120,00	204.103,53	-108.016,47	-34,61
1395-versamento delle ritenute per scissione contabile	300.000,00	305.821,79	5.821,79	1,94
Totale	3.546.048,00	2.113.593,93	-1.432.454,07	-40,40

10. MISS. 9 – PROGR. 4 – TIT. 7 – MACRO AGGR.TO 702 – USCITE PER CONTO TERZI

<i>Miss.9-progr.4- tit.7- macro aggr.to 702</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
1330-versamento di somme riscosse per conto terzi	200.000,00	46.357,52	-153.642,48	-76,82
1331-versamento di somme riscosse per conto della Regione	2.000.000,00	123.521,36	-1.876.478,64	-93,82
1334-pensioni a carico dell'Enpaia	30.000,00	8.845,96	-21.154,04	-70,51
1341-pagamento per conto terzi	130.000,00	65.570,80	-64.429,20	-49,56
1390-partite in conto sospeso	1.000.000,00	324.606,07	-675.393,93	-67,54
Totale	3.360.000,00	568.901,71	-2.791.098,29	-83,07

Non sussistono fatti di gestione di particolare importanza su tale sezione.

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno

Analisi dei principali risultati finanziari

A tale riguardo è necessario illustrare i risultati della gestione sia delle entrate che delle uscite relativi all'esercizio finanziario 2023.

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2023 risulta così determinato

		RESIDUO	GESTIONE COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				0,00
Riscossioni	(+)	1.975.889,75	11.781.295,60	13.757.185,35
Pagamenti	(-)	2.735.803,98	11.021.381,37	13.757.185,35
Saldo di cassa al 31 dicembre	(=)			0,00
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre	(=)			0,00

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione presenta un avanzo pari a € 12.822.646,78. Tale avanzo, che risulta essere solo una posta contabile in quanto dovuto e crediti di ruoli emessi negli anni non riscossi, coprono contabilmente gli accantonamenti derivanti dal fondo crediti di dubbia esigibilità, dal fondo contenzioso e dagli altri accantonamenti. Esso si articola nei seguenti elementi:

Riscossioni	13.757.185,35
Pagamenti	13.757.185,35
<i>differenza (A)</i>	0,00
residui attivi	29.072.463,66
residui passivi	16.249.816,88
<i>differenza (B)</i>	12.822.646,78
<i>FPV</i>	0,00
<i>ACCANTONAMENTI</i>	13.070.952,75
<i>VINCOLI</i>	0,00
	-248.305,97

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 è esposto nel seguente prospetto:

	GESTIONE		
	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			0,00
Riscossioni	(+)	1.975.889,75	11.781.295,80
Pagamenti	(-)	2.735.803,98	11.021.381,37
Saldo di cassa al 31 dicembre	(=)		13.757.185,35
Pagamenti per azioni esecutive non regolamentate al 31 dicembre	(-)		0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre	(=)		0,00
Residui attivi	(+)	25.320.751,44	3.751.712,22
- di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale			0,00
- di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze			0,00
Residui passivi	(-)	11.939.314,48	4.310.502,40
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)	(-)		0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)	(-)		0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie (1)	(-)		0,00
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 (A) (2)	(=)		12.822.646,78
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023			
Parte accantonata (3)			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4)			8.010.392,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per regioni) (5)			0,00
Fondo anticipazioni liquidità			0,00
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo confezioso			3.314.883,46
Altri accantonamenti			1.745.677,29
			Totale parte accantonata (B) 13.070.952,75
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti			0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			0,00
Altri vincoli			0,00
			Totale parte vincolata (C) 0,00
Parte destinata agli investimenti			
			Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00
			Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -248.305,97

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Inoltre così come previsto dalla normativa contabile, si espongono di seguito i prospetti previsti nell'allegato 4/1 e 4/2 così come modificati dal Decreto Ministeriale 7 settembre 2020 in merito sia alla composizione del disavanzo di amministrazione che al suo ripiano:

VERIFICA RIPIANO DELLE COMPONENTI DEL DISAVANZO AL 31/12/2021	disavanzo di amministrazione al 31/12/2021 (a)	disavanzo di amministrazione al 31/12/2022(b)	disavanzo ripianato nel corso dell'esercizio 2022 c=(a)-(b)	disavanzo di amministrazione iscritto in spesa nell'esercizio 2022(d)	ripiano disavanzo non effettuato nell'esercizio precedente (e)=(d)-c	
disavanzo per quota trentennale derivante dal riaccertamento straordinario al 01/01/2015 -	3.349.489,31	145.629,97	3.203.859,34	145.629,97	3.058.229,37	delibere nn.1293/2015 e 1342/2015
disavanzo d'esercizio	0,00	55.494,08	-55.494,08	55.494,08	55.494,08	
TOTALE	3.349.489,31	201.124,05	3.148.365,26	201.124,05	3.113.723,45	
VERIFICA RIPIANO DELLE COMPONENTI DEL DISAVANZO AL 31/12/2022	disavanzo di amministrazione al 31/12/2022 (a)	disavanzo di amministrazione al 31/12/2023(b)	disavanzo ripianato nel corso dell'esercizio 2022 c=(a)-(b)	disavanzo di amministrazione iscritto in spesa nell'esercizio 2023(d)	ripiano disavanzo non effettuato nell'esercizio precedente (e)=(d)-c	
disavanzo per quota trentennale derivante dal riaccertamento straordinario al 01/01/2015 -	3.058.229,37	145.629,97	2.912.599,40	145.629,97	2.766.969,43	delibere nn.1293/2015 e 1342/2015
disavanzo d'esercizio	55.494,08	55.494,08	55.494,08	55.494,08	0,00	delibera n.19 del 24/04/2024
TOTALE	3.113.723,45	201.124,05	2.968.093,48	201.124,05	2.766.969,43	

- l'importo di € 145.629,97 è ricompreso nell'assestamento trentennale derivante dal risultato di amministrazione allo 01/01/2015 giuste deliberazioni del Commissario straordinario nn.1293/2015-1342/2015 (Approvazione riaccertamento straordinario – Approvazione assestamento trentennale); tutte le altre quote di disavanzo sono state riassorbite negli esercizi precedenti e si riportano a zero.
- L'importo di € 55.494,06 è il disavanzo di esercizio il cui ripiano è stato programmato con Deliberazione n.30 del 29/05/2023 ed effettuato con Deliberazione n.19 del 29/04/2024.

Analisi del conto del bilancio

a) Confronto tra previsioni iniziali e rendiconto 2023

<i>Entrate</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.465.333,88	1.099.275,40	-2.366.058,48	-68,28
Titolo 2 Trasferimenti correnti	8.724.212,78	7.925.792,31	-798.420,47	-9,15
Titolo 3 Entrate extratributarie	1.921.000,00	1.649.674,52	-271.325,48	-14,12
Titolo 4 Entrate in conto capitale	2.075.347,22	1.400.734,80	-674.612,42	-32,51
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.600.000,00	1.098.467,41	-501.532,59	-31,35
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	7.166.548,00	2.359.063,38	-4.807.484,62	-67,08
Totale	24.952.441,88	15.533.007,82	-9.419.434,06	-37,75

<i>Spese</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2023</i>	<i>Differenza</i>	<i>scostamento (%)</i>
Titolo 1 Spese correnti	26.437.704,03	10.473.618,18	-15.964.085,85	-60,38
Titolo 2 Spese in c/capitale	2.389.545,01	1.400.734,80	-988.810,21	-41,38
Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	1.600.000,00	1.098.467,41	-501.532,59	-31,35
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	7.166.548,00	2.359.063,38	-4.807.484,62	-67,08
Totale	37.593.797,04	15.331.883,77	-22.261.913,27	-59,22

Gli scostamenti sopra evidenziati sono le risultanze delle previsioni definitive per l'esercizio 2023 e le somme accertate/impegnate di competenza 2023.

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

Per ciò che attiene la disposizione di cui all'art.11 comma 6 lett.d) del D.Lgs n.118/2011, è da dire, che sussistono quote vincolate e/o accantonate inerenti il risultato di amministrazione.

Le somme accantonate nel risultato di amministrazione pari ad € 8.010.392 riguardano, tra l'altro, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023 di cui si riporta il prospetto di calcolo:

ENTRATE CORRENTI								
TRASFERIMENTI CORRENTI								
CONTRIBUTI DA CONSORZIATI								
			2019	2020	2021	2022	2023	
103	CONTRIBUITA CARICO DELLA PROPRIETA' PER L'ESERCIZIO IRRIGUO	incassi c/residui	32.959,42	12.040,44	21,12	20.211,36	436.928,46	
105	TRASFERIMENTO DI SOMME PER GESTIONE ACQUEDOTTO RURALE S.ROSALIA	incassi c/residui	64.436,23	24.079,97	262.836,63	205.803,35	272,56	
106	impianto irriguo ex esa	incassi c/residui	0,00	0,00	73.967,73	48.737,54	26.990,30	
103		residui al 1 gennaio	4.203.204,83	4.535.285,09	4.160.758,59	4.410.737,47	3.539.854,97	
105		residui al 1 gennaio	2.553.613,49	2.851.613,22	3.260.149,65	3.363.910,85	4.383.275,89	
106		residui al 1 gennaio	0,00	0,00	242.000,00	168.032,27	280.653,45	
		rapporto	0,01	0,00	0,04	0,03	0,06	
	<i>media semplice</i>							0,03
103	CONTRIBUITA CARICO DELLA PROPRIETA' PER L'ESERCIZIO IRRIGUO	residui riportati	4.535.285,09	4.160.758,59	4.410.737,47	3.539.854,97	3.352.926,51	
105	TRASFERIMENTO DI SOMME PER GESTIONE ACQUEDOTTO RURALE S.ROSALIA	residui riportati	2.851.613,22	3.260.149,65	3.363.910,85	4.383.275,89	4.574.911,96	
106	impianto irriguo ex esa	residui riportati	0,00	242.000,00	168.032,27	280.653,45	340.333,75	
	totale residui riportati		7.386.898,31	7.662.908,24	7.942.680,59	8.203.784,31	8.268.172,22	
	<i>media semplice incassi/residui</i>			0,01	0,00	0,04	0,03	0,06

calcolo fondo crediti di dubbia esigibilità	
residui riportati	8.268.172,22
media rapporto incassi a residui/residui iniziali	0,03
media percentuale di incasso	255.377,36
residui riportati - media percentuale di incasso	8.012.794,86
media incassi/residui	0,03
complemento a 100	99,97
svalutazione	8.010.392,00

Così come previsto al punto 3 dell'Allegato 4/2 al D.lgs n°118/2011 vengono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione per le quali non è certa la riscossione integrale. Per questi infatti la normativa contabile prevede l'istituzione di un fondo che vincoli una quota del risultato di amministrazione.

Secondo quanto dispone la normativa appena richiamata, nell'applicazione al Bilancio dell'Ente, le entrate prese in considerazione, ai fini del calcolo, sono quelle relative al contributo esercizio irrigazione e alla gestione dell'Acquedotto Rurale S.Rosalia (capp. 103 e 105) riclassificati come entrata extratributaria - vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni.

Il fondo è stato calcolato tenendo in considerazione dunque anche le entrate inerenti la gestione dell'Acquedotto Rurale S.Rosalia.

Il calcolo attuale esclude dal calcolo i ruoli istituzionali, i contributi regionali (ad es. capp 110-111-113) e i trasferimenti regionali di cui al titolo II (entrate in conto capitale), le entrate eventuali e i rimborsi accertati per cassa.

Si esclude dal calcolo inoltre, il contributo irriguo relativo al comprensorio Valle dell'Acate e Pedalino che non dà luogo a residui in quanto accertato per cassa e la parte delle entrate dell'Acquedotto Rurale S.Rosalia per la parte relativa alle amministrazioni pubbliche così come disposto dal D.Lgs n°118/2011.

Per l'esercizio 2023 è stato incluso nel calcolo anche l'ammontare dei crediti iscritti a valere sul capitolo di entrata 106 relativo all'impianto irriguo ex esa.

Tra le somme accantonate del risultato di amministrazione sono state annoverati anche € 3.314.883,46 per il fondo contenziosi il cui prospetto è stato allegato al presente Consuntivo, ed € 1.745.677,29 alla voce altri accantonamenti relativi al fondo somme pignorate per l'esercizio 2023. Per maggiore completezza si riportano i prospetti con il calcolo di tali fondi:

Procedimento	Entità del debito	Valore stimato	note	fondo
Tribunale di Modica - Elettromeccanica Modicana contro Consorzio - Fornitura servizi e materiali depuratore di Modica anni 2003/2006	-	78.277,38	assegnato	0,00
Tribunale di Modica - Comune di Scicli contro Consorzio - Fornitura servizi e materiali depuratore di Modica anni 2003/2006	37.000,00	37.000,00	assegnato	0,00
Tribunale di Modica - Carfi Servizi Ecologici contro Consorzio - Fornitura servizi e materiali depuratore di Modica anni 2003/2006	-	18.000,00	eliminato con riaccertamento 2017	0,00
Tribunale di Modica - Co.Ve.Ca contro Consorzio - Fornitura servizi e materiali depuratore di Modica anni 2003/2006	-	25.000,00	eliminato con riaccertamento 2017	0,00
Ricorso in appello avanti T.S.A.P. Roma - Sigg. Pancari Giovan Battista Marin Roberta contro Consorzio - lavori di costruzione della Strada Provinciale Plombo - Salito	1.049.424,66	682.126,03	Incompetenza dell'Ente	682.126,03
T.A.R. Catania - Ferraro Raffaele + 6 contro Consorzio - Realizzazione solettina passo carraio per attraversamento di canaletta comiziale	0,00	0,00	nd	0,00
Tribunale di Catania - Sig.ra Gallo Maria + 12 contro Consorzio - risarcimento danni per allagamento. Fiume Dirillo	28.342,47	28.342,47	fondo	28.342,47
Tribunale di Catania - Ferdinando Iacono + altri contro Consorzio - risarcimento danni omessa manutenzione conseguente realizzazione Strada S.Croce - Plombo - Scoglitti	44.000,00	44.000,00	fondo	44.000,00
Sent. Trib. di Ragusa passata in giudicato - Banco di Sicilia (Credito Angelini - Bortolotti) contro Consorzio - recupero crediti lavori di costruzione impianto irrigazione in c.da Raddusa	219.186,61	219.186,61	fondo	219.186,61
Procedimento Impresa Battaglia Ignazio contro Consorzio - ricorso amministrativo per revisione prezzi - Ministero del Lavoro - Lavori di sistemazione Idraulica torrente Lanzacane	5.219,73	5.219,73	assegnato	0,00
Cassazione - Sigg. Tedeschi Rizzone, Accardi, Bellentani, Vitale contro Consorzio - lavori di sistemazione idraulica, costruzione canale per le acque del vallone di Piano Grande - ricorso avverso ordinanza di demolizione	nd	0,00	fondo	0,00
T.S.A.P. Roma - Sig.ra Pancari Ferreri Teresa contro Consorzio - risarcimento danni mancata manutenzione dei canali di sgrondo dell'alveo del ramo sx e dx - Fiume Ippari	300.000,00	300.000,00	fondo	300.000,00
Tribunale di Ragusa Sez. Vittoria - Belluardo Amato Raffaella contro Consorzio - risarcimento danni per occupazione nei lavori di costruzione della strada Case Mazza Anguilla	23.641,10	23.641,10	fondo	23.641,10
Tribunale di Ragusa - Mormina Antonio Maria contro Consorzio - risarcimento danni a seguito di occupazione usurpativa nei lavori di c.da Piano Grande	nd	0,00	fondo	0,00
Tribunale di Ragusa - Grimaldi Vincenzo contro Consorzio - risarcimento danni sinistro stradale per mancata segnalazione fuoriuscita acqua su manto stradale. Impianto Scicli	nd	0,00	fondo	0,00
Procedimento Enichem - Agip contro Consorzio - Verifica interferenza Pozzi Comiso.	36.535,07	36.535,07	fondo	36.535,07
Corte di Appello di Catania - Sent. n. 289/2014 - Alicata + 4 - Opposizione alla stima per indennità di esproprio delle aree site nel Comune di Ispica per lavori di bonifica idraulica c.da Marina Marza - Tenere di Ispica - Sistemazione canale D - Rami dal pantano Arezzi alla foce	-	69.733,35	Eliminato con riaccertamento 2018	0,00

CORTE DI APPELLO DI ROMA-CONSORZIO CONTRO FALCIONE COSTRUZIONI-APPELLO AVVERSO IL LODO PER LA DEFINIZIONE DELLA CONTROVERSIA A SEGUITO DEL MANCATO PAGAMENTO PER I LAVORI DI COSTRUZIONE DEL CASEIFICIO ZAPPULLA. GIA' VINTA IN 1° GRADO DALL'ENTE	1.188.151,83	772.298,69	incompetenza dell'Ente	772.298,69
Tribunale di Ragusa - Ditta Sicef srl contro Consorzio - Richiesta pagamento per i lavori di costruzione della strada di bonifica Randello - Maglialonga	19.528,52	19.528,52	fondo	19.528,52
Tribunale di Ragusa - Sentenza n. 486/2013 - Consorzio Imprese Costruzioni Acate contro Consorzio - Errata contabilizzazione e danni nell'esecuzione di lavori di irrigazione dei terreni dell'altopiano di pedalino nel territorio dei comuni di Comiso, Vittoria e Chiaramonte Gulfi - Atto di transazione	210.000,00	210.000,00	inserito in bilancio	0,00
Tribunale di Modica - Consorzio contro ex dip. Sig. Arrabito Bruno - recupero somme periodi non lavorati	21.000,00	21.000,00	fondo	21.000,00
Giudice di Pace di Vittoria - Tomasi Giorgio contro Consorzio - Richiesta risarcimento danni da sinistro stradale	567,47	567,47	fondo	567,47
Tribunale di Ragusa - Sig. Aprile Michele contro Consorzio - Risarcimento danni per allagamento	15.850,00	15.850,00	fondo	15.850,00
Tribunale di Ragusa - Impresa Di Vita Scavi s.r.l. contro Consorzio - Ciclone Athos	186.000,00	186.000,00	assegnata	0,00
Tribunale di Milano - Officine CST S.p.a. contro Consorzio - Cessione credito ENEL	191.000,00	191.000,00	inserito in bilancio	0,00
Tribunale di Ragusa - Sig. Moscato Francesco contro Consorzio - Risarcimento danni esondazione fiume Dirillo	23.750,00	23.750,00	fondo	23.750,00
Tribunale di Ragusa - Sig. Scarpata Francesco contro Consorzio - Risarcimento danni sinistro stradale	500,00	500,00	fondo	500,00
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche Roma - Sig. Armenia + 6 contro Consorzio - Risarcimento danni per allagamento c.da Margio	195.693,40	195.693,40	fondo	195.693,40
Corte di Appello Catania - Ing. Roccasalva Salvatore contro Consorzio - Svolgimento incarico professionale 1° lotto Scicli	284.844,68	284.844,68	fondo	284.844,68
Procedimento Pitròlo Giuseppe contro Consorzio - risarcimento danni per sinistro stradale	0,00	0,00	nd	0,00
G.d.P. Ragusa - Sig.ra Occhipinti Alessandra contro Consorzio - Opposizione a quantificazione indennità di esproprio	3.381,89	3.381,89	fondo	3.381,89
Tribunale di Ragusa - So.Fi Calcestruzzi s.r.l. - Ricorso per decreto ingiuntivo + atto di precetto per mancato pagamento fatture	2.902,99	2.902,99	assegnata	0,00
Atto di diffida e messa in mora - Ing. Stagno Salvatore e Ing. Greco Lucchina Enzo Pietro contro Consorzio - Mancato compenso collaudo tecnico-amministrativo - Lavori 1° lotto Scicli	66.570,36	66.570,36	fondo	66.570,36
Tribunale di Gela - ERGO MECCANICA srl - Ricorso per decreto ingiuntivo-Mancato pagamento fattura per fornitura nolo a caldo di mezzi meccanici	47.056,00	47.056,00	assegnata	0,00
Giudice di Pace di Modica - NATARE srl - Ricorso per decreto ingiuntivo - Mancato pagamento fattura per esecuzione lavori e fornitura materiali per la manutenzione di una vasca di accumulo del Consorzio di Bonifica n. 8 Ragusa	2.440,00	2.440,00	assegnata	0,00
Tribunale di Ragusa - DIRILLO srl - Ricorso per decreto ingiuntivo - Mancato pagamento fatture	0,00	0,00	assegnata	0,00
TRIBUNALE CATANIA-CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RAGUSA/CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONE BOLOGNA	500.000,00	500.000,00	fondo	500.000,00

N.300 PROCEDURE ESECUTIVE PER RETRIBUZIONI ED INDENNITA' PERSONALE GG.OO.	0,00	0,00	nd	0,00
trib. Regionale acque pubbliche regione Sicilia c/o Corte di Appello Palermo- Ditta Medici/Sigona/Vaccaro vs. Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa-Presidenza della Regione-Autorità di Bacino-Comune di Ispica	170.270,63	170.270,63	fondo	170.270,63
trib. Regionale acque pubbliche regione Sicilia c/o Corte di Appello Palermo- Campalla G.+14	424.034,06	424.034,06	fondo	424.034,06
trib. Regionale acque pubbliche regione Sicilia c/o Corte di Appello Palermo- associazione semplice f.III Lucenti vs. Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa-Presidenza della Regione-Autorità di Bacino-Comune di Ispica	45.299,73	45.299,73	fondo	45.299,73
trib. Regionale acque pubbliche regione Sicilia c/o Corte di Appello Palermo- Agricola Ortoispica f.III Ignaccolo-Ditta Denaro C.-Ditta Denaro V.	19.864,00	19.864,00	fondo	19.864,00
trib. Regionale acque pubbliche regione Sicilia c/o Corte di Appello Palermo- A.P.A.B. f.III Spataro M. e G.	109.353,71	109.353,71	fondo	109.353,71
trib. di Roma- Liberio SPV/Consorzio di Bonifica n.8 Ragusa - spese legali	40.000,00	40.000,00	fondo	40.000,00
tribunale regionale acque pubbliche - sentenza 1223/2012 - Armenia +6 vs. Consorzio di Bonifica n.8 Rg	128.990,00	128.990,00	fondo	17.669,00
	5.640.398,91	5.048.257,87		4.064.307,42

Procedimento	Valore stimato
T.A.R. Catania - Giudizio di ottemperanza - Decreto Ingiuntivo opposto - Consorzio contro Comune di Modica - Mancato pagamento fornitura acqua potabile dal Potabilizzatore di S. Rosalia - Periodo Luglio 2009 - Dicembre 2010	91.549,69
T.A.R. Catania - Giudizio di ottemperanza - Decreto Ingiuntivo opposto - Consorzio contro Comune di Modica - Mancato pagamento fornitura acqua potabile dal Potabilizzatore di S. Rosalia - Periodo Gennaio 2011 - Dicembre 2011	85.470,57
Trib.le Modica Decreto Ingiuntivo opposto - Consorzio contro Comune di Modica - Mancato pagamento fornitura acqua potabile dal Potabilizzatore di S. Rosalia - Periodo Gennaio 2012 - Settembre 2012	49.611,28
Trib.le di Ragusa - Proposizione Decreto Ingiuntivo - Consorzio contro Comune di Modica - Mancato pagamento fornitura acqua potabile dal Potabilizzatore di S. Rosalia - Periodo Ottobre 2012 - Luglio 2014	340.457,20
Trib.le di Ragusa - Proposizione Decreto Ingiuntivo - Consorzio contro Comune di Modica - Mancato pagamento fornitura acqua potabile dal Potabilizzatore di S. Rosalia - Periodo Agosto 2014 - Aprile 2015	182.335,22
	749.423,96

					totale stima debiti derivanti da procedimenti e contenziosi pendenti	4.064.307,42
					totale stima crediti derivanti da procedimenti e contenziosi pendenti	749.423,96
					differenza a fondo	3.314.883,46

RIMODULAZIONE FONDO 2023	
fondo 2022	1.282.389,99
somme accantonate bapr	
accantonamento mandato 1671/2020 (A)	784.262,59
accantonamento nota prot.n.2401/2024 (B)	467.717,36
differenza accantonamenti bapr 2020/2024 (A-B)	316.545,23
somme accantonate gefil nota prot.2554/2023 (A)	498.127,40
somme accantonate gefil 2023 (B)	6.121,63
somme svincolate gefil 2023 ©	436.928,46
differenza accantonamenti gefil (A+B-C)	67.320,57
somme accantonate contributi regionali (A)	116.781,46
somme svincolate 2023 su contributi regionali (B)	37.359,96
saldo accantonamento contributi regionali (A-B)	79.421,50
saldo fondo 2023	1.745.677,29
assestamento fondo 2023	463.287,30

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianita' superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonche' sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n)

Si espongono, nelle successive tabelle, distintamente per le attività e le passività, le variazioni in diminuzione dei residui effettuate a seguito del riaccertamento ordinario alla data del 31 dicembre 2023.

RESIDUI ATTIVI 2023

(*) Incluse Proposte di Variazione

(Ordinati per CLASSIFICAZIONE, CAPITOLO, ANNO RESIDUO) (Solo totali)

ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Riscossioni	IMPORTO Da Riscuotere
Competenza	100.0	CONTRIBUTI ORIGINARI A FRONTE DELLE SPESE DELL'ANNO PER LA GESTIONE CORRENTE DA PARTE DEI CONCEDENTI	1.099.275,40	0,00	0,00	1.099.275,40
2016	100.0		2.400.740,92	-2.341.295,74	53.892,39	5.552,79
2017	100.0		3.670.135,34	-1.165.745,25	0,00	564.389,39
2018	100.0		7.767.022,51	0,00	0,00	7.767.022,51
2019	100.0		5.399.615,69	0,00	0,00	5.399.615,69
2020	100.0		2.146.910,94	0,00	0,00	2.146.910,94
2021	100.0		769.261,95	0,00	0,00	769.261,95
2022	100.0		1.032.957,91	0,00	0,00	1.032.957,91
	Totale Classificazione		24.275.920,37	-5.507.041,69	53.892,39	18.714.986,29
Competenza	110.0	CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL BILANCIO PARI AL 5% SU RETRIBUZIONI, ACCESSORI, ONERI ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI ED ONERI DI GESTIONE LR	5.186.579,43	0,00	5.186.579,43	0,00
Competenza	113.0	CONTRIBUTO SU STRUTTURE PERICOLATE STRAORDINARIO A TEMPO DETERMINATO - SALARIE OCCUPAZIONALI L.R. 4/2003 ART. 106	2.739.212,98	0,00	2.375.251,29	363.961,59
	Totale Classificazione		7.925.792,31	0,00	7.561.830,72	363.961,59
Competenza	103.0	CONTRIBUTI A CARICO DELLA PROPRIETA' PER L'ESERCIZIO 2015	721.134,22	0,00	471.134,22	250.000,00
2017	103.0		711.643,85	0,00	436.928,46	274.715,39
2018	103.0		1.713.610,34	0,00	0,00	1.713.610,34
2019	103.0		373.024,78	0,00	0,00	373.024,78
2020	103.0		245.132,80	0,00	0,00	245.132,80
2021	103.0		246.443,20	0,00	0,00	246.443,20
2022	103.0		250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
Competenza	105.0	TRASFERIMENTO DI COME PER GESTIONE ACCREDITO RURALE S. ROSALIA	4.260.989,19	0,00	908.062,68	3.352.926,51
2015	105.0		653.646,32	0,00	372,56	653.373,76
			349.255,65	0,00	75.409,27	273.766,38
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Riscossioni	IMPORTO Da Riscuotere
2016	105.0	TRASFERIMENTO DI COME PER GESTIONE ACCREDITO RURALE S. ROSALIA	759.080,89	0,00	9.870,17	749.250,72
2017	105.0		451.031,45	0,00	12.978,20	438.053,25
2018	105.0		567.189,01	0,00	22.709,47	544.479,54
2019	105.0		304.255,78	0,00	52.924,16	251.331,62
2020	105.0		341.671,99	0,00	118.560,98	243.011,01
2021	105.0		345.622,73	0,00	166.957,34	198.665,39
2022	105.0		1.335.168,39	0,00	2.188,10	1.222.980,29
Competenza	106.0	spese imposte ecc.	86.670,60	0,00	0,00	86.670,60
2020	106.0		119.294,73	0,00	16.111,46	103.183,27
2022	106.0		161.358,72	0,00	10.878,84	150.479,88
	Totale Classificazione		267.324,05	0,00	26.990,30	240.333,75
	Totale Classificazione		9.645.235,45	0,00	1.397.063,23	8.268.172,22

Competenza 2021	201.0	INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI	29,10	0,00	29,10	0,00
	201.0		16,44	-16,44	0,00	0,00
			45,54	-16,44	29,10	0,00
	Totale Classificazione 3.300.0300		45,54	-16,44	29,10	0,00
Competenza	270.0	RIMBORSI DA SVITI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	1.505,77	0,00	1.505,77	0,00
Competenza 2020	272.0	RECUPERO E RIMBORSI VARI	156.688,51	0,00	156.688,51	0,00
	272.0		13,00	0,00	0,00	13,00
			156.701,51	0,00	156.688,51	13,00
Competenza	274.0	RIMBORSI DI RIMBORSI	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00
2021	276.0	RECUPERO E RIMBORSI ENERGETICI DERIVANTI DALLA GESTIONE ENERGETICA	17.208,36	0,00	0,00	17.208,36
	Totale Classificazione 3.500.0200		205.415,64	0,00	188.194,28	17.221,36
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Riscossioni	IMPORTO Da Riscuotere
Competenza 2021	510.0	TRASFERIMENTI ALLA REGIONE PER ACCREDITI ED ALTRE OPERE IN RISERVA	1.426.220,69	-271.243,75	797.228,50	357.748,64
	510.0		460.915,68	0,00	400.915,68	0,00
			1.827.136,37	-271.243,75	1.198.143,98	357.748,64
	Totale Classificazione 4.300.1000		1.827.136,37	-271.243,75	1.198.143,98	357.748,64
Competenza	413.0	SOLAME RICEVUTE DALLE PA LA PER PAGAMENTO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	245.757,86	0,00	245.757,86	0,00
	Totale Classificazione 4.500.0400		245.757,86	0,00	245.757,86	0,00
Competenza 2021	711.0	ANTICIPAZIONI DEL TESORIERE	1.090.467,41	0,00	221.881,98	875.585,43
	711.0		978.246,28	0,00	594.059,23	384.187,05
			2.076.713,69	0,00	815.941,21	1.259.772,48
	Totale Classificazione 7.100.0100		2.076.713,69	0,00	815.941,21	1.259.772,48
Competenza	920.0	TRATTAMENTO CARICATI	19.137,00	0,00	19.137,00	0,00
Competenza 2020	921.0	TRATTAMENTO AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	204.103,53	0,00	204.103,53	0,00
	921.0		1.366,00	0,00	1.366,00	0,00
			205.469,53	0,00	205.469,53	0,00
Competenza	995.0	RITENUTE PER COSSIONE CONTABILE IVA (SPUT PAYMENT)	305.921,79	0,00	305.921,79	0,00
	Totale Classificazione 9.100.0100		530.428,32	0,00	530.428,32	0,00
Competenza	900.0	RITENUTE ENERGIAMI SU RECEPITI DI LAVORO DIPENDENTE	1.106.325,40	0,00	1.106.325,40	0,00
Competenza 2018	910.0	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DEI LAVORATORI DIPENDENTI	459.146,98	0,00	459.146,98	0,00
	910.0		4.991,00	0,00	0,00	4.991,00
			464.137,98	0,00	459.146,98	4.991,00
	Totale Classificazione 9.100.0200		1.570.462,38	0,00	1.565.472,38	4.991,00
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Riscossioni	IMPORTO Da Riscuotere
Competenza	901.0	RITENUTE ENERGIAMI SU RECEPITI DI LAVORO AUTONOMO	19.059,23	0,00	19.059,23	0,00
	Totale Classificazione 9.100.0300		19.059,23	0,00	19.059,23	0,00
Competenza	941.0	RIMBORSO DI SOLAME PER CONTO DI TERZI	65.570,80	0,00	1.487,00	64.083,80
	Totale Classificazione 9.200.0100		65.570,80	0,00	1.487,00	64.083,80
Competenza	930.0	RISCOSSIONE DI SOLAME PER CONTO DELLA REGIONE	120.431,74	0,00	120.431,74	0,00
	Totale Classificazione 9.200.0200		120.431,74	0,00	120.431,74	0,00
Competenza	931.0	RISCOSSIONE DI SOLAME PER CONTO DI TERZI	49.447,14	0,00	49.447,14	0,00
	Totale Classificazione 9.200.0300		49.447,14	0,00	49.447,14	0,00

Competenza	934.0	CONTRATTI CEIVUTE DAL ISTITUTO DI PREVIDENZA (ENPAIL) PER IL PAGAMENTO DI FIDUCIARI - EX CAP. 8200411	8.845,95	0,00	8.845,95	0,00
Competenza	990.0	PARTITE IN CONTO SOCPES	1.160,31	0,00	1.160,31	0,00
2020	990.0		1.340,99	0,00	0,00	1.340,99
2021	990.0		1.227,77	0,00	0,00	1.227,77
2022	990.0		17.944,62	0,00	0,00	17.944,62
Competenza	994.0	ALTRE PARTITE DI GIRO	11.674,69	0,00	1.160,31	20.513,28
			13,00	0,90	0,00	13,00
Totale Classificazione						
9.200.9900			30.533,05	0,00	10.005,77	20.526,28
TOTALE GENERALE			49.607.950,89	-5.778.301,98	13.757.185,35	29.072.463,66

RESIDUI PASSIVI 2023

(*) Incluse Proposte di Variazione

(Ordinati per CLASSIFICAZIONE, CAPITOLO, ANNO RESIDUO) (Solo totali)

ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
Competenza	100.0	CONTRATTI ED ALTRI ACCORDI PER IL PERSONALE IN RUOLO	3.763.189,95	0,00	3.763.189,95	0,00
2017	100.0		70.800,97	-50.933,47	0,00	19.867,50
2018	100.0		108.458,63	-31.034,86	5.556,00	79.917,77
2020	100.0		8.627,50	0,00	0,00	8.627,50
2022	100.0		5.330,06	0,00	0,00	5.330,06
Competenza	105.0	CORRISPONDI PER LAVORO STRAORDINARIO	3.956.447,01	-81.958,33	3.769.745,05	104.742,93
2010	105.0		11.898,30	0,00	8.393,88	3.504,42
2017	105.0		48.541,50	0,00	11.173,50	37.367,92
2018	105.0		6.522,36	0,00	0,00	6.522,36
2019	105.0		5.558,28	0,00	0,00	5.558,28
2020	105.0		1.311,01	0,00	0,00	1.311,01
2022	105.0		1.956,41	0,00	0,00	1.064,41
Competenza	106.0	ALTRE PREVIDENZE PREVIDENZE CC.NL	90.291,22	0,00	4.814,66	569,70
2018	106.0		72.699,33	0,00	59.402,31	13.296,92
2019	106.0		18.668,54	0,00	0,00	18.668,54
2021	106.0		4.271,73	-305,28	0,00	3.965,85
2022	106.0		6.149,37	-379,37	377,63	5.392,37
Competenza	108.0	ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE RELATIVI AL PERSONALE IN RUOLO	29.230,35	-1.520,00	21.658,84	6.051,51
2012	108.0		1.430.198,37	0,00	1.111.632,82	318.565,55
2013	108.0		297.559,97	0,00	8.212,99	199.346,98
2015	108.0		44.498,06	0,00	0,00	44.498,06
2016	108.0		460.007,62	0,00	237,74	459.769,88
2017	108.0		377.748,18	0,00	0,00	377.748,18
2018	108.0		291.094,13	0,00	0,00	291.094,13
2019	108.0		432.170,08	0,00	309,84	431.860,24
2020	108.0		6.739,93	0,00	0,00	6.739,93
2021	108.0		172.207,04	0,00	0,00	172.207,04
2022	108.0		48.459,70	0,00	0,00	48.459,70
2022	108.0	ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE RELATIVI AL PERSONALE IN RUOLO	485.735,46	-17.377,05	237.259,68	151.096,73
Competenza	114.0	ALTRI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE	3.766.519,54	-17.377,05	1.357.553,97	2.391.486,42
2021	114.0		19.099,59	0,00	19.099,69	0,00
2022	114.0		30.091,33	-27.425,40	868,59	1.797,34
Competenza	117.0	PRESE PER IL PERSONALE STRAORDINARIO O A TEMPO DETERMINATO - GARANZIE COOPERAZIONE - L.R. 42/03 ART. 8	24.079,14	-527,51	23.551,63	0,00
2018	117.0		73.270,16	-27.952,91	43.519,91	1.797,34
2018	117.0		2.052.006,88	0,00	1.750.674,67	301.332,21
2022	117.0		113.361,61	0,00	0,00	113.361,61
			85.773,49	0,00	85.773,49	0,00
			2.251.141,99	0,00	1.836.148,16	414.693,82

Competenza	119.0	CENERI PREVEDIBILI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE PER GLI OPERAI ACCIDENTATI E/O PER IL NO. ALLE COPP. DI BONIFICA	224.845,39	0,00	3.630,39	221.215,00
2015	119.0		148.344,00	0,00	0,00	148.344,00
2016	119.0		165.591,25	0,00	0,00	165.591,25
2017	119.0		29.119,20	0,00	0,00	29.119,20
2018	119.0		112.596,55	0,00	0,00	112.596,55
2021	119.0		7.997,08	-7.997,08	0,00	0,00
2022	119.0		163.395,23	-161,18	163.234,05	0,00
			971.698,70	-8.158,26	166.864,44	696.676,00
Competenza	121.0	SPESA PER IL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO IN FORZA DI SENTENZE	37.526,23	0,00	37.526,23	0,00
2018	121.0		206.902,63	-64.876,40	53.068,98	169.027,25
2019	121.0		365.197,62	-365.197,62	0,00	0,00
2020	121.0		67.299,05	-67.299,05	0,00	0,00
2021	121.0		189.070,10	0,00	0,00	189.070,10
2022	121.0		127.724,26	0,00	0,00	127.724,26
			1.093.801,89	-497.373,07	90.595,21	505.833,61
Competenza	122.0	CENERI PREVEDIBILI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE PER IL PERSONALE IN SERVIZIO ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO IN FORZA DI SENTENZE	16.496,26	0,00	11.391,98	5.104,38
2018	122.0		139.387,69	-0,01	0,00	139.387,68
2019	122.0		37.174,99	0,00	0,00	37.174,99
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
2021	122.0	CENERI PREVEDIBILI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE PER IL PERSONALE IN SERVIZIO ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO IN FORZA DI SENTENZE	46.013,77	0,00	0,00	46.013,77
2022	122.0		190.061,80	-284,02	16.449,16	83.329,70
			339.114,59	-284,03	27.849,14	311.013,42
	Totale Classificazione 09.04.1.101		12.563.313,31	-635.309,90	7.398.487,68	4.529.515,73
Competenza	115.0	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODOTTE	498.420,17	0,00	425.024,78	73.395,39
2016	115.0		54.877,96	0,00	0,00	54.877,96
2017	115.0		131.996,48	0,00	0,00	131.996,48
2018	115.0		143.610,36	0,00	0,00	143.610,36
2020	115.0		97.901,56	0,00	0,00	97.901,56
2022	115.0		5.646,89	0,00	5.646,89	0,00
			932.453,42	0,00	430.671,67	501.781,75
Competenza	123.0	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODOTTE PER IL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO IN FORZA DI SENTENZE -	4.728,14	0,00	4.728,14	0,00
2018	123.0		56.466,95	0,00	0,00	56.466,95
2019	123.0		31.539,60	0,00	0,00	31.539,60
2020	123.0		24.759,20	0,00	0,00	24.759,20
2021	123.0		16.307,60	0,00	0,00	16.307,60
2022	123.0		10.856,23	0,00	0,00	10.856,23
			144.657,72	0,00	4.728,14	139.929,59
Competenza	611.0	IMPOSTA SOSTITUTIVA	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00
Competenza	612.0	TASSE COMMUNALI	2.465,00	0,00	0,00	2.465,00
2014	612.0		2.907,00	0,00	0,00	2.907,00
2015	612.0		1.119,00	0,00	0,00	1.119,00
2016	612.0		1.190,00	0,00	0,00	1.190,00
2017	612.0		3.777,00	0,00	0,00	3.777,00
2018	612.0		4.674,00	0,00	0,00	4.674,00
2019	612.0		5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2020	612.0		4.908,00	0,00	0,00	4.908,00
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
2021	612.0	TASSE COMMUNALI	2.594,00	0,00	0,00	2.594,00
2022	612.0		5.173,28	0,00	0,00	5.173,28
			35.807,28	0,00	0,00	35.807,28
Competenza	615.0	IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI	460,03	0,00	287,03	173,03
2014	615.0		18.555,48	0,00	0,00	18.555,48
2015	615.0		5.217,06	0,00	0,00	5.217,06
2016	615.0		42.751,06	0,00	0,00	42.751,06
2017	615.0		47.237,15	0,00	0,00	47.237,15
2018	615.0		57.356,60	0,00	0,00	57.356,60
2019	615.0		56.600,00	0,00	0,00	56.600,00
2020	615.0		5.883,75	0,00	0,00	5.883,75
2021	615.0		1.808,12	0,00	0,00	1.808,12
2022	615.0		4.036,70	0,00	0,00	4.036,70
			239.805,85	0,00	287,03	239.518,85
2017	616.0	TASSA DI CIRCOLAZIONE AUTOMEZZI	311,22	0,00	0,00	311,22
2017	617.0	ERARIO CIVA	2.616,03	0,00	0,00	2.616,03
	Totale Classificazione 09.04.1.102		1.395.751,62	0,00	465.685,81	920.064,81

Competenza	131.0	ACQUISTO DI INTERVALE DI CONSUMO E INOLESSO DI MATERIALE TECNICO	18.753,89	-3.000,00	9.707,59	6.046,30
2018	131.0		60,73	-60,73	0,00	0,00
2019	131.0		2.310,00	0,00	0,00	2.310,00
2020	131.0		796,01	-162,24	633,77	0,00
2021	131.0		790,22	-541,63	248,59	0,00
2022	131.0		8.436,66	0,00	8.143,36	293,30
			31.155,51	-3.764,60	18.733,31	9.657,60
Competenza	134.0	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI	18.416,02	0,00	0,00	18.416,02
2021	134.0		4.694,00	-1.568,00	3.126,00	0,00
2022	134.0		1.647,60	0,00	1.647,60	0,00
			24.757,62	-1.568,00	4.773,60	19.416,02
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
Competenza	137.0	SPESE POSTALI	542,75	0,00	542,75	0,00
2022	137.0		691,10	0,00	691,10	0,00
			1.233,85	0,00	1.233,85	0,00
Competenza	138.0	SPESE TELEFONICHE	23.000,00	0,00	15.459,20	7.540,80
2015	138.0		2.911,92	0,00	0,00	2.911,92
2016	138.0		1.263,65	0,00	0,00	1.263,65
2017	138.0		2.306,92	0,00	0,00	2.306,92
2018	138.0		775,08	0,00	0,00	775,08
2020	138.0		5.659,54	0,00	626,51	5.023,03
2022	138.0		9.062,77	0,00	6.362,13	2.699,64
			44.979,89	0,00	22.357,04	22.622,85
Competenza	139.0	SPESE PER L'ENERGIA ELETTRICA PER IL RISCALDAMENTO DEGLI UFFICI	57.412,34	0,00	0,00	57.412,34
2016	139.0		32.389,95	-32.389,95	0,00	0,00
2017	139.0		35.372,29	-35.372,29	0,00	0,00
2018	139.0		36.067,67	-36.967,67	0,00	0,00
2019	139.0		20.334,77	-20.334,77	0,00	0,00
2020	139.0		21.121,44	-21.121,44	0,00	0,00
2021	139.0		30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2022	139.0		70.739,77	0,00	0,00	70.739,77
			204.238,23	-146.086,12	0,00	158.152,11
2015	140.0	COMBUSTIBILI ED ENERGIA ELETTRICA PER RISCALDAMENTO DEGLI UFFICI	1.764,36	0,00	0,00	1.764,36
Competenza	141.0	SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI VIGILANZA ED ALTRI SERVIZI ENERGI	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2019	141.0		3.712,22	0,00	0,00	3.712,22
2020	141.0		45.000,00	0,00	41.259,79	3.740,21
2021	141.0		33.747,33	0,00	0.037,57	25.709,76
2022	141.0		45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
			172.459,55	0,00	49.297,35	123.162,19
Competenza	142.0	CANONI D'ACQUA PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI	1.223,60	0,00	0,00	1.223,60
2018	142.0		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
2019	142.0		1.300,00	0,00	0,00	1.300,00
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
2021	142.0	CANONI D'ACQUA PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI	1.497,00	0,00	0,00	1.497,00
2022	142.0		1.815,00	0,00	0,00	1.815,00
			6.835,60	0,00	0,00	6.835,60
Competenza	143.0	SPESE PER L'ACQUISTO DI CARBURANTE E LUBRIFICANTI PER ESECUZIONE AUTOCHEZZI	29.500,01	0,00	21.749,38	7.750,63
2016	148.0	CANONI E COMPENZI PER SPECIALI INDAGINI (CONSULENZE, COLLABORAZIONE, ECC.)	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00
Competenza	149.0	SPESE PER SERVIZI DI ELABORAZIONE DATI E PROGRAMMAZIONE	29.312,74	0,00	21.086,94	7.425,80
2016	149.0		1.144,72	-400,00	0,00	744,72
2017	149.0		4.887,94	0,00	0,00	4.887,94
2018	149.0		207,89	0,00	0,00	207,89
2019	149.0		7.363,34	0,00	0,00	7.363,34
2021	149.0		3.289,62	-2.704,02	0,00	585,60
2022	149.0		10.006,49	-38,05	0.288,74	9.679,68
			64.212,74	-3.142,07	30.175,70	30.894,97
Competenza	150.0	SPESE LEGALI E NOTARILI	87.455,75	0,00	74.080,48	13.375,27
2015	150.0		1.244,25	0,00	0,00	1.244,25
2017	150.0		6.042,03	0,00	0,00	6.042,03
2018	150.0		35.644,11	0,00	0,00	35.644,11
2019	150.0		3.647,80	0,00	0,00	3.647,80
2020	150.0		10.688,79	0,00	0,00	10.688,79
2021	150.0		32.504,53	0,00	0,00	32.504,53
2022	150.0		160.261,48	0,00	28.627,34	131.624,14
			337.488,74	0,00	102.717,82	234.770,92
2015	151.0	SPESE PER LA COMUNICAZIONE E L'INFORMAZIONE PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 3, ART. 157 L.R. 20092 E S.M.	348,92	0,00	0,00	348,92
Competenza	152.0	TRATTAMENTO PERMISSIONI ALL'INTERNO E ALL'ESTERO	163.292,17	0,00	136.952,93	26.429,24
2017	152.0		9.866,84	0,00	0,00	9.866,84
2018	152.0		41.067,47	0,00	0,00	41.067,47
2021	152.0		5.392,02	0,00	0,00	5.392,02

ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
2022	152.0	TRATTAMENTO PER MEDICAZIONE ALL'ESTERNO E ALLESTERO	57.512,36	0,00	38.302,82	19.609,53
			277.520,66	0,00	175.155,76	102.355,10
Competenza	153.0	SPESA PER LE ATTIVITA' DI RASCIAMENTO DEI NEVI E ACCESSORI	94.381,31	0,00	57.920,11	36.461,20
2013	153.0		136.188,41	-125.133,91	10.787,60	267,00
2015	153.0		194.963,97	0,00	74.203,43	120.760,54
2016	153.0		25.918,26	-10.540,20	0,00	7.377,36
2017	153.0		17.285,50	0,00	0,00	17.285,50
2018	153.0		193.618,04	0,00	0,00	193.618,04
2019	153.0		303.041,41	-22.716,02	0,00	180.325,39
2020	153.0		90.180,28	0,00	0,00	90.180,28
2021	153.0		94.939,25	-6,82	399,67	94.532,76
2022	153.0		220.540,22	0,00	1.300,30	219.249,22
			1.271.065,73	-166.397,55	144.610,81	960.057,37
Competenza	154.0	SPESA DI ASSICURAZIONE R.C. AUTO	5.044,00	0,00	5.044,00	0,00
Competenza	155.0	SPESA PER LE ALTRE ASSICURAZIONI (INCENDIO, FUOCO, ECC)	4.405,34	0,00	4.405,34	0,00
2018	155.0		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
2019	155.0		13.623,06	0,00	1.723,25	11.899,81
2022	155.0		10.039,67	0,00	13.551,00	4.488,67
			39.068,07	0,00	19.679,59	19.388,48
Competenza	156.0	SPESA ENERGI	183,00	0,00	183,00	0,00
2017	156.0		126,88	-126,88	0,00	0,00
			309,88	-126,88	183,00	0,00
Competenza	161.0	SPESA URGENTI ED INEFFICACI PER IL RIPRISTINO DI CONDIZIONI DI SICUREZZA E SICUREZZA DA PER GLI IMMOBILI CHE PER I MANUTENIMENTI ED ATTREZZATURE.	7.311,95	0,00	179,53	7.152,42
2014	161.0		556,32	0,00	0,00	556,32
2017	161.0		41.567,70	0,00	0,00	41.567,70
2018	161.0		10.002,00	-10.002,00	0,00	0,00
2019	161.0		6.314,08	0,00	0,00	6.314,08
2020	161.0		11.104,97	0,00	0,00	11.104,97
2021	161.0		6.963,15	0,00	97,60	6.865,55
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
2022	161.0	SPESA URGENTI ED INEFFICACI PER IL RIPRISTINO DI CONDIZIONI DI SICUREZZA E SICUREZZA DA PER GLI IMMOBILI CHE PER I MANUTENIMENTI ED ATTREZZATURE.	50.676,17	-12.956,01	8.560,07	29.160,09
			134.516,34	-22.958,01	8.827,20	102.721,13
Competenza	162.0	SPESA PER PARTECIPAZIONE AD EVENTI SPORTEIVI ED ASSOCIAZIONI	34.643,04	0,00	33.139,85	1.503,19
2013	162.0		10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2015	162.0		10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2017	162.0		1.958,98	0,00	0,00	1.958,98
2018	162.0		14.217,28	0,00	0,00	14.217,28
2019	162.0		135,43	0,00	0,00	135,43
2020	162.0		4.137,75	0,00	0,00	4.137,75
2021	162.0		5.744,41	0,00	0,00	5.744,41
2022	162.0		29.434,65	0,00	0,00	29.434,65
			110.271,44	0,00	33.139,85	77.131,59
2015	430.0	CANONE CACQUA PER PEN ISTRUCIAZI	784.074,74	0,00	0,00	784.074,74
2018	430.0		59.000,00	0,00	0,00	59.000,00
2019	430.0		78.925,10	0,00	0,00	78.925,10
2020	430.0		34.755,43	0,00	0,00	34.755,43
			956.755,27	0,00	0,00	956.755,27
Competenza	432.0	ACQUISTO DI BENI ED ALTRI MATERIALI PER L'Esercizio DI IMPIANTI IDRICI	12.350,78	0,00	5.349,78	7.001,00
2016	432.0		2.470,50	0,00	0,00	2.470,50
2018	432.0		358,68	0,00	0,00	358,68
2019	432.0		900,36	0,00	0,00	900,36
2020	432.0		2.903,18	0,00	0,00	2.903,18
2022	432.0		1.980,56	0,00	1.980,56	0,00
			20.964,06	0,00	7.330,34	13.633,72
Competenza	433.0	ASSISTENZA, MANUTENZIONE ED ALTRE PRESTAZIONI ESTERNE PER GLI IMPIANTI IDRICI, MACCHINARI ED ATTREZZATURE	3.198,71	0,00	0,00	3.198,71
2015	433.0		1.249,28	0,00	0,00	1.249,28
2016	433.0		860,10	0,00	0,00	860,10
2018	433.0		624,64	0,00	0,00	624,64
2020	433.0		183,00	0,00	0,00	183,00
			6.115,73	0,00	0,00	6.115,73

ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPOR TO	Variazioni +/-	IMPOR TO Pagamenti	IMPOR TO Da pagare
Competenza	435.0	SPESA PER GESTIONE ACQUEDOTTO RURALE S. ROSALIA	553.646,32	0,00	164.251,78	489.394,54
2013	435.0		795,00	-795,00	0,00	0,00
2015	435.0		744.897,52	-423.646,31	0,00	321.251,21
2016	435.0		299.259,51	-222.827,85	2.668,32	73.763,37
2017	435.0		417.254,97	-408.414,34	0,00	9.840,63
2018	435.0		515.712,52	-487.511,36	0,00	28.201,16
2019	435.0		274.041,46	-257.592,51	131,76	16.407,19
2020	435.0		281.922,42	-154.648,55	4.701,74	122.490,13
2021	435.0		292.992,38	-1.000,00	0,00	291.992,38
2022	435.0		1.152.649,37	-518,50	82.437,17	1.059.693,70
			4.632.981,50	-1.956.766,42	254.126,77	2.422.024,31
Competenza	442.0	TENUTA ED AGGIORNAMENTO CATASTO	24.164,64	0,00	14.404,64	9.760,00
2012	442.0		230,00	0,00	0,00	230,00
2020	442.0		25.915,17	0,00	0,00	25.915,17
2022	442.0		68.631,35	0,00	28.631,35	40.000,00
		118.941,16	0,00	43.035,99	75.905,17	
2014	450.0	MANTENIZIONE ORDINARIA OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA	91.323,68	0,00	0,00	91.323,68
Competenza	451.0	SPESA PER PROGETTAZIONI OPERE CONSORTILI	320,00	0,00	320,00	0,00
2022	451.0		12.723,91	0,00	0,00	12.723,91
			13.043,91	0,00	320,00	12.723,91
Competenza	452.0	SPESA DI MANTENIZIONE ORDINARIA NON COPERTA DAL CONTRIBUTO REGIONALE	50.995,85	0,00	21.598,95	29.397,00
2015	452.0		954,00	0,00	0,00	954,00
2016	452.0		839,64	0,00	0,00	839,64
2017	452.0		33.579,59	0,00	0,00	33.579,59
2018	452.0		12.401,28	-671,00	0,00	11.730,28
2019	452.0		29.959,72	-316,57	1.274,90	28.369,25
2020	452.0		44.694,64	0,00	4.518,82	40.175,82
2021	452.0		43.807,82	0,00	31.653,01	12.154,81
2022	452.0		52.447,57	-0,30	25.887,61	26.559,66
			269.570,11	-987,87	84.933,19	183.649,05
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPOR TO	Variazioni +/-	IMPOR TO Pagamenti	IMPOR TO Da pagare
Competenza	461.0	SPESA PER ENERGIA ELETTRICA PER FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI CONSORTILI	811.897,01	0,00	0,00	811.897,01
2015	461.0		303.305,49	-203.305,49	0,00	0,00
2016	461.0		396.154,17	-386.154,17	0,00	0,00
2017	461.0		311.120,19	-311.120,19	0,00	0,00
2018	461.0		549.106,37	-549.106,37	0,00	0,00
2019	461.0		381.259,35	-381.259,35	0,00	0,00
2020	461.0		452.118,96	-452.118,96	0,00	0,00
2021	461.0		473.847,47	0,00	0,00	473.847,47
2022	461.0		1.049.258,51	0,00	0,00	1.049.258,51
			4.618.067,52	-2.283.064,53	0,00	2.335.002,99
Competenza	511.0		CARRIERI FINANZIARI SU ANTICIPAZIONI DEL TESORIERE	98.473,35	0,00	87.392,81
2019	511.0	9,00		0,00	0,00	9,00
2020	511.0	5.500,00		0,00	0,00	5.500,00
2021	511.0	6.099,79		-299,79	0,00	5.800,00
2022	511.0	150,15		-150,15	0,00	0,00
		110.252,29	-449,94	87.392,81	22.409,54	
Competenza	600.0	ASSEGNI, NECESSITA' E RIMBORSI ALLA FREQUENZA	7.166,67	0,00	0,00	7.166,67
2013	600.0		2.045,00	0,00	0,00	2.045,00
2017	600.0		1.381,63	0,00	0,00	1.381,63
2018	600.0		1.581,16	0,00	0,00	1.581,16
2020	600.0		3.138,85	0,00	0,00	3.138,85
2022	600.0		2.542,23	0,00	0,00	2.542,23
		17.855,54	0,00	0,00	17.855,54	
		Totale Classificazione 09.04.1.103	13.710.032,11	-4.585.311,95	1.114.882,17	9.017.927,95
Competenza	591.0	INTERESSI PASSIVI	4.941,38	0,00	3.009,87	1.832,51
2019	591.0		1.109,40	0,00	0,00	1.109,40
2021	591.0		3.256,19	0,00	0,00	3.256,19
		Totale Classificazione 09.04.1.107	9.205,97	0,00	3.009,87	6.197,10
ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPOR TO	Variazioni +/-	IMPOR TO Pagamenti	IMPOR TO Da pagare
Competenza	671.0	RIMBORSO AI CONCORDAZI DI QUOTE NECESSITE DI CONTRIBUTI	1.642,02	0,00	1.642,02	0,00
2016	671.0		1.809,24	0,00	0,00	1.809,24
2017	671.0		982,19	0,00	0,00	982,19
			4.433,45	0,00	1.642,02	2.791,43
Competenza	675.0	RESTITUZIONI E RIMBORSI DI DENARI	9.440,73	0,00	7.126,37	2.314,36
2016	675.0		5.183,00	0,00	0,00	5.183,00
2017	675.0		205,37	0,00	0,00	205,37
2018	675.0		214,24	0,00	0,00	214,24
2019	675.0		264,74	-264,74	0,00	0,00
2021	675.0		5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2022	675.0		1.541,25	0,00	0,00	1.541,25
		Totale Classificazione 09.04.1.109	21.949,33	-264,74	7.126,37	14.458,22
			26.292,78	-264,74	8.768,39	17.249,65

Competenza	690.0	CORRIMENTI STRAORDINARI	14.549,27	0,00	0,00	14.549,27
2014	690.0		230.232,33	0,00	0,00	330.232,33
2015	690.0		220.168,85	-220.168,85	0,00	0,00
2016	690.0		93.736,94	0,00	0,00	93.736,94
2017	690.0		104.042,27	-50.331,53	0,00	5.710,74
2020	690.0		171.243,19	0,00	0,00	171.243,19
2021	690.0		37.962,74	0,00	0,00	37.962,74
2022	690.0		23.000,00	0,00	0,00	33.000,00
			912.935,59	-326.500,38	0,00	586.435,21
Totale Classificazione			912.935,59	-326.500,38	0,00	586.435,21
09.04.1.110						
Competenza	812.0	PAGAMENTI PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO AL PERSONALE COSTITUITO DALLE	245.757,86	0,00	65.234,42	180.423,44
2008	812.0	INERALE	4.620,86	0,00	0,00	4.620,86
2016	812.0		16.700,96	0,00	0,00	16.700,96
2018	812.0		23.464,21	0,00	7.307,39	16.156,82

ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
2022	812.0	PAGAMENTI PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO AL PERSONALE COSTITUITO DALLE	69.274,99	0,00	0,00	69.274,99
		INERALE	359.919,79	0,00	72.641,81	287.176,97
Competenza	900.0	PRELIEVI PER LA COSTRUZIONE O IL RIPRISTINO DI ACQUEDOTTI ED ALTRE OPERE IDRICHE	1.456.690,93	-301.703,99	961.601,55	193.375,39
2014	900.0		6.221,16	0,00	0,00	6.221,16
2015	900.0		17.294,17	-11.542,03	0,00	5.752,14
2016	900.0		3.106,75	0,00	0,00	3.106,75
2018	900.0		4.890,00	0,00	0,00	4.890,00
2020	900.0		9.894,45	0,00	2.877,68	7.016,79
2021	900.0		400.915,68	0,00	400.915,68	0,00
			1.898.993,15	-313.246,02	1.365.194,81	220.352,22
Totale Classificazione			2.258.811,93	-313.246,02	1.438.036,72	507.529,19
09.04.2.205						
Competenza	1111.0	RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI DI CASSA AL TESORIERE	1.098.467,41	0,00	0,00	1.098.467,41
2021	1111.0		978.246,28	0,00	861.769,87	116.476,41
2022	1111.0		60.535,16	0,00	60.535,16	0,00
			2.137.249,85	0,00	922.305,02	1.214.944,82
Totale Classificazione			2.137.249,85	0,00	922.305,02	1.214.944,82
60.01.5.501						
Competenza	1300.0	VERSAMENTO DI RITENUTE ERARIALI SU PRECETTI DI LAVORO DIPENDENTE	1.106.325,40	0,00	1.106.325,40	0,00
2005	1300.0		5.014,81	176,17	0,00	4.838,67
2006	1300.0		609,07	0,00	0,00	609,07
			1.111.949,31	0,00	1.106.501,57	5.447,74
Competenza	1301.0	VERSAMENTO DI RITENUTE ERARIALI SU PRECETTI DI LAVORO AUTONOMO	19.059,23	0,00	16.514,91	2.544,32
2022	1301.0		730,48	0,00	730,48	0,00
			19.789,71	0,00	17.245,39	2.544,32
Competenza	1310.0	VERSAMENTO DI RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DEI LAVORATORI DIPENDENTI	459.146,98	0,00	308.209,72	150.946,26
2015	1310.0		71.275,05	0,00	0,00	71.275,05

ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare
2017	1310.0	VERSAMENTO DI RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DEI LAVORATORI DIPENDENTI	57.398,44	0,00	0,00	57.398,44
2018	1310.0		14.140,70	0,00	0,00	14.140,70
2019	1310.0		631,19	0,00	0,00	631,19
2021	1310.0		160,84	0,00	0,00	160,84
2022	1310.0		279.622,65	0,00	270.296,72	9.325,93
			882.392,86	0,00	578.497,44	303.896,42
Competenza	1320.0	VERSAMENTO DI RITENUTE SINDACALI	19.137,00	0,00	19.137,00	0,00
2019	1320.0		9,80	0,00	9,80	9,80
			19.146,80	0,00	19.137,00	9,80
Competenza	1322.0	VERSAMENTO DI RITENUTE OPERATE AL PERSONALE PER CONTO TERZI	204.103,53	0,00	204.103,53	0,00
2007	1322.0		400,00	0,00	0,00	400,00
2009	1322.0		290,00	0,00	0,00	290,00
2010	1322.0		836,00	0,00	0,00	836,00
2011	1322.0		478,00	0,00	0,00	478,00
2012	1322.0		150,00	0,00	0,00	150,00
2017	1322.0		183,00	0,00	0,00	183,00
2018	1322.0		1.562,50	0,00	0,00	1.562,50
2019	1322.0		665,00	0,00	0,00	665,00
2020	1322.0		6.650,49	0,00	3.881,00	2.769,49
2021	1322.0		28.476,83	0,00	21.690,00	6.786,83
2022	1322.0		20.212,00	0,00	18.646,00	1.566,00
			263.917,35	0,00	248.320,52	15.596,82
Competenza	1395.0	VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER COSSIONE CONTABILE (ASPIRATI)	305.821,79	0,00	247.550,23	58.271,56
2022	1395.0		7.361,87	0,00	7.361,87	0,00
			313.183,66	0,00	254.912,10	58.271,56
Totale Classificazione			2.610.380,69	0,00	3.224.614,82	385.756,66
99.01.7.701						
Competenza	1330.0	VERSAMENTO DI SCARICHI OCCORRE PER CONTO DI TERZI	46.357,52	0,00	46.357,52	0,00

ANNO RESIDUO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO	Variazioni +/-	IMPORTO Pagamenti	IMPORTO Da pagare	
Competenza	1331.0	VERSAMENTO DI SOMME RICEVUTE PER CONTO DELLA REGIONE	123.521,36	0,00	123.521,36	0,00	
Competenza	1334.0	REINTEGRA A CARICO DELL'ERARIA - EX CAP. U00001	0.845,96	0,00	0.845,96	0,00	
Competenza 2021	1341.0 1341.0	PAGAMENTO PER CONTO DI TERZI	65.570,80 201,96	0,00 0,00	1.487,00 0,00	64.083,80 201,96	
Competenza	1390.0	PARTITE DI CONTO DOSSFEO	65.772,76	0,00	1.487,00	64.285,76	
Competenza	1394.0	ALTRE PARTITE DI GIRO	1.160,81	0,00	1.160,81	0,00	
			13,00	0,00	13,00	0,00	
	Totale Classificazione 99.01.7.702		345.671,41	0,00	181.385,65	64.285,76	
TOTALE GENERALE			35.867.634,26	-5.860.632,03	13.757.185,35	16.249.816,88	

1. Residui passivi

Tutti i residui passivi, hanno i requisiti, previsti dalla vigente normativa, ai fini del loro mantenimento nelle scritture contabili di Bilancio.

I residui passivi mantenuti così come previsto dall'Allegato 4/2 punto 5 sono obbligazioni giuridiche perfezionate con corredo dei seguenti elementi costitutivi:

- ragione del credito
- indicazione della somma da pagare
- soggetto creditore
- scadenza dell'obbligazione
- specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio.

In particolare, per la spesa del personale l'imputazione della stessa è stata effettuata nell'esercizio di riferimento, per l'intero importo, in quanto, debito scaturente da trattamento fisso e continuativo, caratterizzato da una dinamica salariale predefinita dalla contrattazione collettiva di settore (All.4/2-punto 5.2 a); per ciò che riguarda, invece, la spesa per acquisto di beni e servizi l'imputazione è stata effettuata nell'esercizio in cui risulta adempiuta completamente la prestazione da cui scaturisce l'obbligazione per la spesa corrente (All.4/2-punto 5.3 b).

L'elenco dei residui passivi risultanti al 31/12/2023 è stato allegato alla deliberazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 e al presente Bilancio 2023.

2. Residui attivi

Seguendo i principi dell'armonizzazione contabile, anche per i residui attivi, in fase di riaccertamento si è verificata l'effettiva esistenza dei requisiti previsti dalla normativa contabile (D.lgs n°118/2011 – Allegato4/2 – punto 3), per il mantenimento degli stessi in bilancio, ed in particolare:

- La ragione del credito
- Il titolo giuridico che supporta il credito

- L'individuazione del soggetto debitore
- L'ammontare del credito
- La relativa scadenza.

In particolare, come già ricordato, la verifica dei crediti operata a seguito del riaccertamento è stata effettuata principalmente in base al criterio dell'iscrizione della posta contabile in relazione alla scadenza dello stesso, rispetto a ciascun esercizio finanziario contemplato nel bilancio previsione (All.4/2-punto 3.2).

L'Amministrazione, dunque, ha dovuto operare una variazione in diminuzione di tali poste contabili, sulla base del principio contabile di cui al punto 3.7.1 dello stesso Allegato 4/2, il quale prevede che l'iscrizione in Bilancio delle entrate tributarie gestite attraverso ruoli ordinari e liste di carico, avvenga nell'esercizio in cui sono emessi il ruolo a condizione che la scadenza per la riscossione sia prevista entro i termini di approvazione del rendiconto.

L'elenco dei residui attivi risultanti al 31/12/2023 è stato allegato alla deliberazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 e al presente Bilancio 2023.

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;

Poiché il bilancio dell'Ente espone il saldo al 31 dicembre 2023 dell'anticipazione di tesoreria, si espone, di seguito, l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno ai sensi dell'art. 11 c.6 lett. F) del d.Lgs n.118/2011 e s.m.i:

utilizzazione media € -754.393,68

utilizzazione massima € 1.017.118,15

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Per ciò che attiene la contabilità economico patrimoniale è da dire che, com'è noto, gli Organismi e gli Enti Pubblici strumentali della Regione dall'01/01/2015 hanno adottato la disciplina dell'*Armonizzazione contabile* di cui al Decreto Legislativo n°118/2011.

Come previsto dalla normativa nella redazione del conto economico e dello stato patrimoniale attivo e passivo, si è applicato il principio della competenza economica per il quale l'effetto di tutte le operazioni di scambio che generano proventi e costi viene rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono.

In particolare i proventi iscritti in bilancio, che per la maggior parte sono correlati all'attività istituzionale dell'Ente, sono quelli per i quali è stato completato il processo attraverso il quale sono stati prodotti i beni o erogati i servizi resi dal Consorzio o quelli per i quali l'erogazione del bene o del servizio è avvenuta.

Dal punto di vista più strettamente pratico, i proventi corrispondono alle somme accertate in quanto risorse impiegate per la copertura degli oneri e dei costi sostenuti per le attività istituzionali programmate.

Per ciò che attiene i trasferimenti regionali sono quelli accertati, in quanto erogati dall'Amministrazione regionale, nell'esercizio di riferimento.

I costi registrati nel conto economico, così come prevede l'Allegato 4/3 al D.Lgs n°118/2011, corrispondono, a tutte le somme liquidate o liquidabili in contabilità finanziaria (punto 4 Allegato 4/3 – componenti negativi).

In particolare, sono stati rilevati come costi tutte le spese del personale (compresi stipendi ed oneri) non pagate nell'esercizio di riferimento. Il punto 4.17 dell'Allegato 4/3, in merito alle spese per il personale, afferma che vanno iscritti

tutti i costi sostenuti nell'esercizio liquidati in contabilità finanziaria, tuttavia, non solo per il costo del personale, ma anche per tutti i costi liquidabili e non pagati nell'esercizio di riferimento, si è seguito a quanto previsto nel punto 5 dell'Allegato 4/3 là dove si prevede che nell'ambito delle scritture di assestamento economico siano registrati anche gli oneri/costi correlati agli impegni non liquidati ma liquidabili.

Tra le svalutazioni sono stati inseriti gli accantonamenti che hanno trovato evidenza, in contabilità finanziaria, nel prospetto del risultato di amministrazione: il fondo crediti di dubbia esigibilità.

Tale voce come previsto al punto 4.22 dell'Allegato 4/3 costituisce uno dei collegamenti tra la contabilità finanziaria e la contabilità economico – patrimoniale: gli accantonamenti confluiti nel risultato di amministrazione finanziario devono presentare lo stesso importo dei corrispondenti accantonamenti effettuati in contabilità economico-patrimoniale.

Sono state rilevate tra le sopravvenienze attive/insussistenze di passivo e sopravvenienze di passivo/insussistenze dell'attivo rispettivamente le variazioni in diminuzione apportate rispettivamente ai residui attivi e passivi a seguito del riaccertamento straordinario.

Per ciò che attiene gli elementi patrimoniali attivi e passivi, tutti i crediti di funzionamento iscritti, al netto delle svalutazioni e degli accantonamenti effettuati in contabilità sia finanziaria che economico-patrimoniale (punto 6.2 lettera b1) dell'Allegato 4/3), corrispondono ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni, compresi quelli che sono oggetto di cartolarizzazione.

Le disponibilità liquide sono pari al saldo di cassa al 31/12/2023.

Per quanto riguarda il patrimonio netto comprensivo del fondo di dotazione, esso rappresenta il risultato di amministrazione finanziario al netto dei valori che, essendo esclusivamente di natura economico-patrimoniale, non trovano una rispondenza nel rendiconto finanziario: quote di ammortamento d'esercizio, fondo di ammortamento, rimanenze di magazzino.

I fondi esposto nel passivo dello stato patrimoniale alla voce Fondi per rischi ed oneri – B 3) Altri – trovano rispondenza con il fondo contenzioso e gli altri accantonamenti esposti nel risultato di amministrazione al 31/12/2023.

Per ciò che attiene i debiti, essi corrispondono a tutte le obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è reso o è avvenuto lo scambio dei beni, rilevate in contabilità finanziaria.

È stato contabilizzato l'importo accantonato nell'anno come TFR pari ad € 5.728.025,30 che è stato rappresentato tra i conti d'ordine.

Il trattamento di fine rapporto è stato appostato anche tra le attività, come crediti verso altri soggetti, per l'importo del totale delle somme accantonate presso l'ENPAIA e comunicato all'Ente (il prospetto analitico è stato allegato al consuntivo).

Si riportano di seguito gli schemi del bilancio economico patrimoniale conforme alla normativa vigente:

CONTO ECONOMICO 2023

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2023	2022	Riferimento art.2425 cc	Riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.099.275,40	1.032.957,81		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	7.925.792,31	9.026.759,96		
a	Proventi da trasferimenti correnti	7.925.792,31	9.026.759,96		A50
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		B200
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.461.451,14	2.248.769,66	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.461.451,14	2.248.769,66		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	158.194,28	37.283,20	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		10.644.713,13	12.345.770,63		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	28.104,67	22.418,15	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.243.711,35	3.439.083,76	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	0,00	0,00		
a	Trasferimenti correnti	0,00	0,00		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	7.627.960,20	7.427.947,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	80.995,42	336.292,42	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	11.169,10	3.651,10	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	69.826,32	332.641,32	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	2.724,89	1.728,31	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	249.606,97	B12	B12
17	Altri accantonamenti	463.287,30	21.204,16	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	56.915,03	64.319,85	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		10.503.698,86	11.562.600,62		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		141.014,27	783.170,01		

CONTO ECONOMICO		2023	2022	Riferimento art.2425 cc	Riferimento DM 26/4/95
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	c15	c15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	29,10	0,00	c16	c16
	Totale proventi finanziari	29,10	0,00	c16	c16
21	Interessi ed altri oneri finanziari	4.841,38	12.136,15	c17	c17
a	Interessi passivi	4.841,38	12.136,15		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	4.841,38	12.136,15		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-4.812,28	-12.136,15		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	d18	d18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	d19	d19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	7.080.645,51	2.064.960,37	e20	e20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	1.154.976,94	231.186,21		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	5.679.910,71	1.726.307,34	e20a	e20a
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	e20b	e20b
e	Altri proventi straordinari	245.757,86	107.466,82		
	Totale proventi straordinari	7.080.645,51	2.064.960,37		
25	Oneri straordinari	6.909.434,95	2.458.448,49	e21	e21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	5.508.700,15	2.113.684,00	e21a	e21a
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	e21b	e21b
d	Altri oneri straordinari	1.400.734,80	344.764,49	e21c	e21c
	Totale oneri straordinari	6.909.434,95	2.458.448,49	e21	e21
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		171.210,56	-393.488,12		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		307.412,55	377.545,74		
26	Imposte	503.148,31	496.512,78	e22	e22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-195.735,76	-118.967,04	e23	e23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2023

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	Riferimento art.2424 cc	Riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00	A	A
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				B1	B1
I	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B11	B11
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B12	B12
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	B13	B13
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B14	B14
5	Avviamento	0,00	0,00	B15	B15
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	B16	B16
9	Altre	0,00	0,00	B17	B17
Totale immobilizzazioni immateriali		0,00	0,00		
<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>					
II	Beni demaniali	0,00	0,00		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	92.567,00	103.736,10		
2.1	Terreni	0,00	0,00	B111	B111
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	0,00	0,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	45.553,00	48.285,50	B112	B112
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	B113	B113
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	2.610,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00	5.520,40		
2.7	Mobili e arredi	47.014,00	47.320,20		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	Riferimento art.2424 cc	Riferimento DM 26/4/95
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	B15	B15
Totale immobilizzazioni materiali		92.567,00	103.736,10		
IV) Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
I	Partecipazioni in	0,00	0,00	B111	B111
a	imprese controllate	0,00	0,00	B111a	B111a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	B111b	B111b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	B112	B112
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	B112a	B112a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	B112b	B112b
d	altri soggetti	0,00	0,00	B112c B112d	B112d
3	Altri titoli	0,00	0,00	B113	B113
Totale immobilizzazioni finanziarie		0,00	0,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		92.567,00	103.736,10		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	Riferimento art.2424 cc	Riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
II	Rimanenze	31.236,67	33.961,56	C1	C1
Totale rimanenze		31.236,67	33.961,56		
II) Crediti (2)					
1	Crediti di natura tributaria	18.722.281,48	23.176.644,94		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	18.722.281,48	23.176.644,94		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	721.710,23	400.915,68		
a	verso amministrazioni pubbliche	721.710,23	400.915,68		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	257.780,22	263.218,63	CII1	CII1
4	Altri Crediti	1.758.396,67	1.289.634,75	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per criteri	451.730,80	264.125,64		
c	altri	1.306.665,87	1.025.509,11		
Totale crediti		21.460.168,60	25.130.414,00		
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)					
2023 2022 Riferimento art.2424 cc Riferimento DM 26/4/95					
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		0,00	0,00		
IV	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria	0,00	0,00		
a	Istituto lesoriere	0,00	0,00		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
Totale Disponibilità Liquide		0,00	0,00		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		21.491.405,27	25.164.375,56		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		0,00	0,00		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		21.583.972,27	25.268.111,66		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2023

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2023	2022	Riferimento art.2424 cc	Riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
II	Fondo di dotazione	0,00	0,00	A1	A1
III	Riserve	0,00	112.973,30		
b	da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
f	altre riserve disponibili	0,00	112.973,30		
III	Risultato economico dell'esercizio	-195.735,76	-118.967,04	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-5.993,74	0,00	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		-201.729,50	-5.993,74		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	5.060.560,75	4.691.256,12	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		5.060.560,75	4.691.256,12		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00	C	C

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2023	2022	Riferimento art.2424 cc	Riferimento DM 26/4/95
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	1.073.378,64	895.383,75		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1 e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	1.067.181,54	891.019,16	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	6.197,10	4.364,59	D5	
2	Debiti verso fornitori	4.065.513,40	5.584.606,19	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	434.004,52	264.125,64		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	384.557,38	264.125,64		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	49.447,14	0,00		
5	Altri debiti	11.152.244,46	13.838.733,70	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	Inbutari	1.032.980,62	892.801,34		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.676.260,53	3.719.493,35		
c	per attività svolta per terzi (2)	0,00	0,00		
d	altri	6.443.003,31	9.226.439,01		
TOTALE DEBITI (D)		16.725.141,02	20.582.849,28		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	m
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	0,00		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		21.583.972,27	25.268.111,66		
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)					
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	5.728.025,30	5.555.145,86		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		5.728.025,30	5.555.145,86		

Principali rischi e incertezze a cui è esposta l'Ente

Ai sensi e per gli effetti del primo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si dichiara che l'attività dell'Ente è sottoposta principalmente al rischio e all'incertezza endogena della mancata riscossione delle entrate proprie, al ritardato incasso e alla decurtazione progressiva dei principali contributi regionali spettanti (l.r. 49/81 e ss.mm.ii.) e, conseguentemente alle azioni esecutive scaturenti da tali fatti.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione dell'Ente, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Si attesta che l'Ente non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

Informativa sul personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale a parte quelle già esposte nella presente relazione.

1) Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si sottolinea che l'Ente non detiene alcun tipo di partecipazione e pertanto non ha in essere alcun tipo di rapporto con imprese controllate, collegate o controllanti.

3) Azioni proprie

L'Ente non detiene alcuna azione.

4) Azioni/quote dell'Ente controllante

Si attesta che l'Ente non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si segnala come, allo stato attuale, risulti arduo effettuare anticipazioni e previsioni circa l'evoluzione futura della gestione; gli attuali presupposti economici sono indicativi di uno stato di incertezza e di crisi di liquidità ed obbligano l'Ente all'utilizzo della massima cautela orientandosi sulla realizzazione di politiche di risparmio.

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che l'Ente non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.





